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Inuit Circumpolar Coundl (lCC) er en intemational miljø og men..neskerettigheds organisation 

bestående af selvstændige afdelinger i Alaska (USA), Canada, Chukotka (Rusland) og Grønland. 

Inatsisartut tiltrådte ICC Chartret i 1980 og har fast medlemskab i lCC delegationen. 

Myndighedsbehandlingen er hidtil varetaget af Landstingets Formandskab, i 2007 blev det 

overflyttet til Udemigsdepartementet. 

Organisationen har pr. 13. juli 2006 taget navneændring fra Inuit Circumpolar Conference til 

Inuit Circumpolar Council. lCC er Kategori II medlem af FN's Økonomiske og Sociale 

Samarbejdsorganisation (ECOSOC). ICC er omfattet afbestemmelseme i ILO Konvention 169 

(art. 32 om kontakt mellem et folk bosiddende i forskellige stater, tiltrådt af Danmark i 1996). 

ICC's ledelse vælges for en 4-årig periode. FOlmandskab og hovedkontor overgår til det 

medlemsland, der senest husede generalforsamlingen. 

Grønland var vært for generalforsamlingen den 28. juni - 2. juli 2010 og har ansvar for 

formandskabet 2010-2014. ICGs næste Generalforsamling finder sted i Canada,juli 2014. 

ICC Fonnandskabet er placeret i Nuuk. FOlmandskabets og ICC-Grønlands ledelse er slået 

sammen i fonnandsperioden, hvorefter bestyrelsen består afICC-forma:.I1den, næstformanden, et 

bestyrelsesmedlem og delegationsfOlmanden. ICC Grønlands delegation består af 18 

delegationsmedlemmer der er valgt af landsdækkende organisationer. Delegationen holder møde 

tre gange om året. ICC Fonnandskabet og ICC Grønlands sekretariat er slået sammen under 

. Grønlands fOlmandskab, som består af formand, sekretariatsleder, cheffor fOlTilandskontoret, 1 

bogholder, 1 videnskabelig rådgiver og 1 projektmedarbejder, 2 eksterne konsulenter samt en 

studentennedhj ælper. 

Et særligt projektsamarbejde er indgået med OAK Foundation, WWF (med Villum Fonden) og 

Oceans North, Canada, som sikrer et fagligt samsxbejde for at højne kapaciteten i Grønland til 

besvarelse af de omfattende forespørgsler vedrørende olieefterforskning og efterforsknings- og 

udvindingstilladelser vedrørende mineralske råstoffer. Den videnskabelige rådgiver koordinerer 

og udfører sammen med eksterne konsulenter arbejdet med besvarelse afhøringer mm. i 
forbindelse med råstofaktiviteter. Denne aktivitet er gennem de sidste to år vokset betydeligt og 

betyder reelt 3 faste medarbejdere, der må afsættes specielt til arbejdet, ud over den almindelige 

og nødvendige stab i lCC-Grønland. Offentlige møder har været afholdt for at informere om de 

fundamentale menneskerettigheder samt oprindelige folles rets stilling i mineral- og 

olieudviklingen. 

lCC formanden er organisationens ansigt udadtil samt hovedansvalligt for finanser og 

fundraising. Formanden er den officielle kontakt til regeringer og intemationale organisationer, 
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som lce har jævnlig kontakt med. De vigtigste aktiviteter er fordelt mellem medlemskontoreme 

i Alaska, Canada og Grønland. lec Grønland varetager koordinering af FN-aktiviteter, 

medlemskab af menneskerettighedsorganisationer og institutioner samt kontakten til oprindelige 

follc i hele verden. Desuden holder ICC Grønland tæt kontakt vedrørende sager omkring EU. 

Fonn.andskabet er ansvarlig for ministenådsmøder i Arletisk Råd, arbejdsgruppernøder og 

sekretariatsstøtte til bestyrelsesmedlemmet i Indigenous Peoples Secretaliat i København, 

kontakter til Nordisk Råd, medlemskab afIDCN samt kontalet til de internationale organisationer 

vedrørende fangst og fiskerispørgsmål og udnyttelse af de levende ressourcer generelt. 

ICC modtager årligt et beløb via Grønlands Landstings Finanslov til sekretariatets dlift, 

bestyrelses- og delegatmøder og aktiviteter, som relaterer sig til org8..nisationens opgaver. For 

2012 blev støtten på 5,2 mio.kr. (2011: 5,4 2010: 5.9). Ifølge Finansloven er 0,6 mio.kr. 

øremærket tillokaleleje. ICC's øvrige midler kommer fra ansøgte tilskud til konkrete opgaver og 

projekter. Mtaler indgået med fonde i 2012 til udførelse af særlige opgaver, især til dækning af 

deltagelse i hølinger vedrørende mineralog olieefterforskning, vil udløbe i ju..ni 2014. Som følge 

af vedtagelse fra generalforsamlingen i 2010, vil etableringen af Inuit Center for Humans Rights 

blive gennemført i løbet af 20 13-14 således at det særlige kontor vil være i fuld funktion fra 1. 

september 2014 som særlig institution i lCC-Grønland. 

l forbindelse med invitationer til fonnanden fra udenlandske institutioner m.v. til konferencer 0.1. 
bliver rejser og hotelophold som regel betalt af de inviterende institutioner. Udover bestyre1ses

og delegatmøder vil midler fra Finansloven normalt ikke blive benyttet til dækning af rejser. I 

forbindelse med lCCs eksekutive rådsmøde i Chukotka i sommeren 2012 blev de ekstraordinære 

omkostninger en tung byrde for hovedkontoret, chartring af fly over Belingsstrædet blev dog 

dæklcet ved fOJdeli..1J.g mellem de tre kontorer. (Alaska, Canada og Grønland). 

Aktiviteter indenfor Arletisk Råd, bl.a. SDWG-formandskabet dældces via Carl Christian. Olsens 

medlemskab i bestyrelsen for Indigenous Peoples' Secretariat. Aftale mellem Dartmouth College 

og lCC om udveksling af studenter og studenter praktikanter bliver finansieret særskilt via aftale 

herom. 

Inuit Center for Menneskerettigheder er i etableringsfasen foreløbig placeret under lCC og er 

selvfInansieret. MIPI samm"b ej det finansieres fuldt ud af praj ektet. Proj eletet er afsluttet med 

udgivelse af Børnekonventionen på grønlandsk og dansk 

Rejseudgifter i forbindelse med deltagelse i forhandlingeme om begrænsning af 

k:-viksølvforureningen og evt. andre særlige opgaver dældces via ansøgninger, fra 

Miljøministeriet. Arctic Tipping Point's projektet er afsluttet med endelig rapportering i januar 

2012. 

Afcale med Udenrigsministeriet om dækning af][CCs deltagelse på FN-møder vedrørende 

oplindelige folles rettigheder afsluttedes i juni 20 ll. Forhandling om genoptagelse af støtten blev 

færdiggjort i efteråret 2012. Udemigsministeren har foranlediget støttens genoptagelse i 
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finansåret 2013. Aftalen løber til 2016. Som følge af manglende tilskud for budget året 20.12 er 

posten dæH:et via driftsmidlerne. 

lCC-Grønlands deltagelse i samarbejde med Y..NAPK i retssag mod EU kommissionen for at 

ophæve forbud mod salg og eksport af sælskind til EU lande er genoptaget som en an..kesag og 

søges finansieret gennem fonds støtte. Udgifter til betaling afvidenskabelig assistance og 

ekspertudtalelser vedr. xåstofhøringer i Grønland bliver nu dækket gennem aftale med 

organisationeme OAK Foundation, WWF-Damnark (Villum Fonden) og Oceans NOlih, Canada. 

Aftalen dækker perioden maj 2012- maj 2014. 

Det skønnes, at behovet for ekstem støtte til dette særlige orrrråde vil vokse betydeligt i takt med 

hastigheden mecllicens ucldelingeme. Ledelsen arbejder med en model til en fremtidssikret 

finansiering, som dog kræver længere tids forhandling med eventuelle givere. 

Statusrapporten giver en detaljeret oversigt over de opgaver som Inuit Circumpolar Council har 

beskæftiget sig med de seneste tre år. 

God læsning 

Aqqaluk Lynge 

Bestyrels esformand 

5 



Aqqalulc Lynge, formand for ICC 

Carl Clnistian Olsen, næstfonnand for lee og f0l111and for lCC Kalaallit Nunaani 

Hjalmar Dahl, medlem af ICC' s bestyrelse og næstfonnand for leC Kalaallit Nunaani 

Alfred ER Jakobsen, Direktør lee Grønlands og lee formands kontor 

Rena Skifte, sekretariatschef 

Elias Rosing, regnskabsfører 

Bjarne Lyber'ili, Videnskabelig rådgiver 

Steen Jeppson, Projektleder 

Pamuna Egede, Miljørådgiver 

Mads Fægteborg, ekstem konsulent 

Mia Siegstad, studentennedhjælp (Fra september 2013) 

Uluutannguaq Eriksen, studentennedhjælp (Frem til august 2013) 

lec kan kontaktes via: 

Inuit Issittonniut Siu::.rmersuisoqatigiiffiat 

P.O.Box 204, 

Issoliarfimmut 7 B, 
3900 Nuuk, Kalaallit Nunaat 

Telefon: +299 32 36 32 

Email: iccgreenland@inuit.org 

Fax: +299 323001 

Webside: \vvl\vjnuit.org 
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På baggrund af ændringer og fomyelser af grundlæggende vedtægter for Inuit Circumpolar 

Council, ICe, begyndte man efter året 2002 at afholde generalforsa.lllling hvert fjerde år, før 

dette afhold man generalforsamling hvert u:edje år. 

Denne beretning belyser det vigtigste alctiviteterl tiltag som er varetaget af ICC' s formandskab 

og afICC Greenland, efter generalforsamlingen i Nuuk i året 2010 og til dagsdato(maj 2013). 

Mange aktiviteterundex ICC som er foregået i samarbejdsrelationer med organisationer i 

forskellige lande samt det omfattende samarbejdsrelationer til det intemationale organisationer, 

er i beretningen kun delvis beskrevet, for at opnå optimal læsevenlighed. 

Beretningen el~ plimært stilet til økonomiske tilskuds givere, til leC fonnandskab og til lec 

Grønla::.!ld's daglige illift, samt til det nærmeste samarbejdspartnere, desuden kan beretningen 

læses af andre interesserede. 

Hvis nogen ønsker yderligere uddybende informationer eller oplysninger kan disse til alle tider 

hentes ved sk:tiftlig henvendelse til ICC' s fmmandskab. 

Dell.ne beretning er udarbej det afICC' s Præsident samt medlemmer afICC Grønland 's 

bestyrelse, ICC' s daglige medarbejdere og adlninistrerende direlctør som ansvarshavende. 

Der er tre gmndlæggende retningslinjer som danner grundlaget for leC' s daglige drift: 

1. Det glundlæggende Charter. 

2. Vedtægter for den daglige drift (Engelsk: Bylaws); 

3. Vedtægter for - Inuit Issittol1l1iut Siunnersuisoqatigiiffiat, Kalaallit Ntmaat. (Engelsk: 

Bylaws of ICC Greenland). 

I starten er det på sin plads at fremlægge informationer som vedrører Inuit: 

Ud fra det intemationale beslutninger er benævnelsen Inuit tilsk:t-evet til en befolkningsgruppe 

som liver på tværs af grænseme i det fire selvstændige arktiske stats områder: Rusland 

(Chu-kotka), USA (Alaska), Canada og Danmark (Kalaallit Nunaat). I henhold til ILO-s 

konvention 169 kan Inuit ved sammenslutning foranstalte aktiviteter på tværs af landegrænser. 

Dell.11e landegrænse overskridende organisation skal ifølge internationale konventioner støttes af 

hjemlige medlemslandes regeringer. Fremtidige sammenlcomster skal styrkes. Den sæll'rægede 

kultur og sprog, og rettigheder til udnyttelse af fangst og fiskeli samt udnyttelse af reSSOUTcer 

skal beskyttes. 
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Ved en livevilkårs undersøgelse i (2012) blandt arktiske folk, er der på baggnmc1 af det fremførte 
data, fastslået om Inuit folks antal: 

Inuit Kalaallit Nlmaat: 

Inuit i Callada: 

Inuit i USA: 

Inuit i Chukotka: 

Inuit i Danmarlc 

'~ Baseret på skøn 

*'1) Grønlands Statistik 

50.000 

50.000 

55.000*) 

1.700 

15,000 **) 

Af1!:21Ru tdlerr vea:llrørerr selvstyrre :ft JIrol1UlRt Nilillma21t 

Inuit har opnået forskellige aftaler omkring selvstyæ i Inuit Nunaat, disse er opnået: 

o Alaska Native Claims Settlement Act, p,NCSA i 1971. 

o James Bay and northem Quebec Agreement i 1975. Grundlaget fol' etableling af 
Nunavut. 

o Hjemmestyreloven m", ~77, af29. november 1978. Gnmdlaget for indførelse af 
Grønlands Hj emmestyæ. 

o Inuvialuit Final Agreement in Canada i 1984. 

G The Nunavut Land Claims Agreement, grundlaget for etablering afNvnavut 1. April 
1999. 

o Labrador Inuit Land Claims Agreement, stadsfæster under folkeafstemning I December 
2004, Inuit' s ej erskab afNunatsiavut. 

o Selvstyreloven for Kalaallit Nunaat, lov m.473, af 12. juni 2009 
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Fig. 1- Inuit's ucllmedelse ifire stater 
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Om][CC 

lCC blev grundlagt i 1977, af Inuit fra Alaska, Canada og Kalaallit Nlmaat. I 1992 blev Inuit fra 
Chukotka i Rusland inddraget i samarbejdet. I disse fire lande er der ialt ca. 160.000 Inuit 
borgere. 

lCC er ildce en statslig organisation (NGO), som er en organisation som varetager, væmer og 
fundamenterer Inuit' s kultur og interesser, i deres respektive lande og i det globale samfund. 
lee har i mange år været medlem af forskellige organisationer under FN, har arbejdet for at 
fremme og få anerkendt op11ndelige folks rettigheder. Det mest synlige resultater af arbejdet er 
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at der i 2002 blev oprettet forum som skulle belyse om Oprindelige Folks live vilkår, og da FN i 
2007 vedtog," Deklaration om oprindelige Folks Rettigheder" (UNDRIP). Der udover deltager 
lCC i de årlige møder som foregår under FN s ekspert fon1m: Det Pennanente Forum for 
Oprindelige Folks Rettigheder (EMRIP). 

Det første skridt til etableringen afICC blev skete i 1973, da en af det grønlandske foreninger i 
København arrangerede konference for arlctisk befollming. Samarbejdet omkring det arktiske 
miljø mellem stater og det oprindelige folles organisationer omkring beskyttelse af det m1ctiske 
miljø blev opstartet via Arctic Enviromnental Protection Strategy) AEPS. Samarbejdet blev 
udvidet da Det arlctiske Råd blev etableret i 1996. lCC er i dag smnmen med fem andre 
oprindelige folks organisationer Permanent tilknyttet til Det Adctiske Råd, benævnt (PP), og er 
delegeret til minister møder og kan nu også deltage i forskellige udvalgsrnøder. 

lCC primæri er tilknyttet til udvalg som vedrører miljø, konsekvenser afldima forandringer, 
bæredygtig udvikling samt sager der vedrører sundhed og sprog. 

Der afholdes generalforsamling hveri fj erde år, hvor der vælges bestyrelsesmedlemmer og 
fonnand. Under generalforsamlingen fastsættes målsætninger for det næste fire år. 
Fonnandsskabet er hidtil bleven skiftevis varetaget af Alaska, Canada og Kalaallit Nunaat. På 
grund af manglende økonomiske muligheder og manglende ressourcer har Chukotka ildce været i 
stand til at varetage posten. Under den sidste generalforsamling i Nuuk blev Aqqalu.k Lynge, 
Kalaallit Nunaat, valgt som ICC's formand og har ansvaret for ICC's hovedkontor frem ti12014. 
Hovedkontoret ligger i Nuuk, tillmyttet lCe Grønland' s kontor. Carl ChIistian Olsen er 
præsident for ICC Grønland. 

Organisationen har af flere omgange fået internationale hædersbevisel~ således blev ICC i 1988 
af FN' s Miljø Organisation UNEP, tildelt Global 500 Award. l 1996 fIk lCC tildelt hædersbevis 
for sit indsats for Natur og Miljø, tildelt af Det Nordiske Råd. I året 2012 fIk ICC's fonnand 
Aqqaluk Lynge tildel titlen: Doctor ofHumane Letter, af den Amelikanske Universitet 
Dalimouth College, for at hædre hans mangeårige indsats for menneskerettigheder, på vegne af 
ICC. 
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Fig. 2 -ICC's organisationsp$wl'd 
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Eksellmtive Råds medlemmer 
og n::c GrøIil[lilIild!'s 
rlleXegauoJrilSmedllemmer 

1. Aqqaluk Lynge, 
FOrInand 
aqqaluk@inuit.org 

2. Carl Clnistian Olsen, Vice 
Formand, 
cco@nanoq.gl 

3. Hjalmar Dahl, Medlem af 
ICC's eksekutive råd, 
Hjalmar@inuit.org 

4. Nuka Kleemann 
Detgationsformand, lCe 
Grønland 
nuka@attat.gl 

][CC GJrØJIIJbmds delegation: 
5. Inatsisartllt repræsentant 
Kaj Lyberth, Siumut 
(Doris Jakobsen) ~') 
Inatsisartut Formandskabet 
doja@inatsisartutÆl 

6. Inatsisartut repræsentant 
Kim Kielsen, Siumut 
(Karl Kristian Kruse) *) 
Inatsisartut Fonnandskabet 
kiki@greennet.gl 

7. Inatsisartut repræsentant 
Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 
(Sara Olsvig) *) 
Inatsisartut Formandskab 
mimi@inatsisartut.gl 

8. KANUKOKA repræsentant 
Martha Ab els en. 
kanulcoka@kanukoka.gl 

9. !MAle repræsentant 
Esther Rosing, 
esther.rosing@attat.gl 

10. SIK repræsentant 
Josef Therkels en, 
ujoorsi@sikgl 

ll. KNAPK repræsentant 
Leif Fontaine, 
If@knapk,gl; 

12. PIP repræsentant 
Kaaliina Skifte, 
email: kaaliina@pip.gl 

13. Arnat Peqatigiit Kattuffiat 
Uthilie Heilmann, 
uh@banken.gl 

14. Kalaallit Atualddortut 
Karl Elias Olsen, 
karl elias@greennet.gl 

15. Utoqqaat Nipaat 
Adolf Petersen, 

16. Sorlak 
Aili Liimakka Laue, 
sorI ak@,greennet.gl 

17. Hingitaq 53/ B 52 
Uusaqqak Qujaukitsoq, 
ussarqag@greelmet.gl 

18. KIK**) 

*) Inatsisartut har pr. 2013 
udpeget nye repræsentanter til 
delegationen med suppleanter i 
() 

**) Pr. september 2013 blev 
. organisationen opløst herefter 

skal der udpeges en ny 
organisation til plads m. 18 
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lee Grønlands samarbejde med sanlmenslutninger og organisationer, samt offentlige myndigheder, 

er passeret på lee' s gnmdlæggende regler samt lee Grønlands regler og retningslinier. Primært 

skal lee Grønland arbejde udfra i sine overordnede målsætninger og skal med grundlag i 
målsætninger samarbejde med andre interessegrupper, ikke kun på gmndlag af andre 

interessegruppers målsætninger/ præmisser. 

Dette skal være uomtvisteligt. 

Indholdet i samarbejdet skal være at: håndhæve, værne og fæmme Inuit' s rettigheder, at værne og 

udvikle Inuit' s traditioner og kultur, beskytte det oplindelige befolkning i arktis, disse skal være 

grundlag for udviklingsarbejdet. 

Det gældende stadfæstede lee erldælinger skal danne grundlag for det nuværende 

udviklingsarbejde, men med hensyn til det fremadrettede udviklingsarbejde, må det ikke kun 

begrænses til disse, 

Det fremadrettede udvildingsarbejde kan for eksempel være: 

o Inuit's arv og deres politiske situation i Arktis. 

o Deldaration om principper for ressourceuc1nyttelse i Lnuit Nunaat. 

o Det målsætninger for det næste fire år, som er vedtaget linder konferencen. 

Desuden er disse højt prioriterede i i arbejdet: 

o Forskellige deldm"ationer der ve,drører menneskerettigheder. 

o FN's Deldara1:ion om Oprindelige Folks Rettigheder. 

o Det Arktiske Råds arbejde for pennanente tiltag for menneskerettigheder og for 

livenderessourcer. 

o At være med i det forskellige Nordiske samarbejdsorganisationer der omhandler Det 

Arktiske Folk, via folkevalgte og organisationer. 

Det er relevant at leC kan inddrages, via delegation, dialog, og samarbejde og gensidig opbagning, 

hvis myndigheders, organisationers og interessegruppers 8xbejde berører lee' s fonnål. 

Samarbejdsrelationer undtages ror interesse grupper der arbejder med" Det åndelige", da de 

religiøse interesser hører til den enlcelte persons interesse. 

Ligeledes undtages det samarhejdsrelationer der vedrører, et enkelt persons økonomiske og 

ambitions interesser. 

Erfaringer med nuværende samarbejdspartnere: 

1. Organisationer som har repræsentanter i leC; 
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2. Offentlige valgte myndigheder; 

3. Organisationer der arbejder for menneskerettighecler, som er med som observatører i ICe; 

4. Interessegrupper der har tilknytning til arbejdsmarkeds og meningsdannelser; 

5. Uddmmelses og forskningsinstitutioner og beslægtede. 

Enkelte personer og sammenslutninger der har arbejder for: Inuit' s liv, livemåde og kultur: 

Kunstnere, musikere, dramatikere, forfattere, udgivere samt andre der har berøringsflade med 

distribution og udgivelser der vedrører Inuit' s interesser. 

Fremtidige mulige proj ekt emner: 

1. Forslming vedrørende: Inuit filosofi; 

2. Oplysningskampagner om Inuit og Arktis; 

3. Fastholdelse af arbejdet med Inuit sprog og kultur. 

Disse tiltag skal have Udga.l1gSPUnkt i ikke alene udefra komne fortolkninger m.m, men skal have 

udgangspmuct i Inuit Folks ejet selvforståelse og fOl'slming, det udefra komnes fortolkning af Inuit 

synes nu at være mættet. 

Grundlaget for tiltagene skal have udgangspunkt i Inuit' s egne forudsætninger og ikke fra andres 

forhastede prioriteringer . 

.I finanslove'll for 2013 og overslagsål"ene er tilskud fordelt: 

Fig. 3 Finansiel/ing cif lee's jm/mmuJlskalb samt lee Grønland 

FL2012 FLL2013 B02014 B02015 B020l6 B02017 

Udgifter efter 
Fradrag 5.2 

---- 1.000 kr. ----

5.309 4.389 

---- mio. kr. ----

3,4 2,4 1,4 

Inuit Circumpolar Council (ICe) er en organisation for ca. 160.000 Inuit fra Ca.l1ada, Grønland, 

Rusland (Chukotka) og USA. 

Ice blev etableret i 1977, den første konference blev afholdt i 1980. Udover tilskud fra det 

godkendte i fina.l1s1oven for Grønland i 2013, har I CC forhandlinger med to fonde, om 

ekstraordinært finansiering af forskellige proj ekter, disse samarbej dsproj ekter vil blive omtalt 

senere i beretningen. 

Derudover meddelte Udenrigsministeriet ultimo 2012, at have afsat midler til tilskud for årene 

2013-2016 der skal sikre lCC' s direkte deltagelse i FN' s og Arktiskråds møder. 
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Og som det seneste medclelte Danmarks Miljøst-Yi."else at de havde bevilget midler, for sikre lee r S 

deltagelse under intemationale forhandlinger der vedrører miljø. 

Udover det foroven nævnte kan lec under anden finansiering også deltage i andre fora, som 

repræsentant for det Arktiske Folk. 

lCC er det eneste FN godkendt repræsentant for det grønlandske folk og det oprindelige folk, lee s 

virke blev sikret da Selvstyret begyndte at give tilskud til organisationen. 

Demdover påbegyndte man i 2011-2012 at lave initiativer for at påbegyndende samarbejde med 

udenlandske fonde, især i 2012 kom der mærkbare doneringer, blandt disse er: 

o Oceans North Canada 

o OAK Foundation 

o VillumNellux Fondene 

Infonnation vedrørende lee Canada kan ses på: 

hlli):llwww.inuitcircumpolar.comlindex.l:)hp?Lang=En&ID=l 

Infonnationer vedrørende lCC Alaska kan ses på: 

http://vvww.iccalaska. mg! serviet! conteni/home.htlnl 

Informationer lCC Chukotka kan ses på 

h1ill:/I.icc.hotbox.ru 
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Under Ice Grønlands vedtægter & 9 afsnit 8' s bestemmelse står der følgende: "Under Grønlands 

varetagelse afICC' s fonnandskab, gælder alle det foroven beskrevne retningslinjer således at lCC 

Grønlands sekretaliat også skal fungere som ICC Præsidentens sekretaliat." 

Under ICC er der pr. oktober 2013 ansat: 

o Fonnand Aqqaluk Lynge, 

o Vice fonnand, Carl Chr. Olsen, a:.l1svar1ig for sager vedr. Arktisk Råd 

o Medlem i bestyrelsen, Hjalmar Dahl, ansvarlig for sager vedr. FN 

. o Direktør for lee Grønlands og fonnands kontor Alfred ER Jakobsen, 

o S ekreta:.riats chef Rena Skifte, 

o Videnskabelig rådgiver Bjarne Lyberth, 

o Projektleder, Steen Jeppson, 

o Regnskab / Revisor Elias Rosing, 

o Miljørådgiver Parnuna Egede, 

o Ekstern Rådgiver Mads Fægteborg, 

o Studenter medhjælper Uluutannguaq Eriksen, (frem til august 2013). 

G Studenter medhjælper Mia Siegstad, (fi:a september 2013). 

Ifølge det reviderede vedtægter- ArtikelS's besterm::.I1elser skal der afuoldes mindst to årlige 

bestyrelsesmøder. Tidlige har bestyrelsen vedtaget at lCC' s medlemslande skiftevis skal arrangere 

bestyrelsesmøder under relevante steder. 

Under lee bestyrelsesmøder drøftes og videreføres, primært det arbejdsopgaver der er vedtaget 

under konferenser. 

Møder bruges til at drøfte, udarbejde og udfonne strategier for det opgaver der er udstukket af 

konferencen samt for at evaluere det igangværende opgaver. Dertil drøftes, udarbejdes og udfonnes 

der "retningslinjer" til det enkelte besL-yrelsesmedlemmers videre arbejde i deres tillmYLlling 

forskellige fora m.m. 

Det vigtigste opgave efter rcc' s konference i Nuulc 2010 blev" Nuuk Deldaration 2010- NN 2010, 

arbejdet med deklarationens indhold blev indledt efter konferencen, men det koordinerende arbejde 

blev først staTtet efter Fonnandsskabets ansættelse af en ny sekretariatschef. 

Selvom Nuuk Deklarationen 2010 ikke er beskrevet uddybende i beretningen, må man anføre at det 

det fleste elementer i deklm."ationen er på vej til at blive færdig behandlet. Men på grund af 

økonomiske og andre prioriteringer, ligger virkeliggørelsen afto erklælinger i det uvisse. 

Bestyrelsen vil tage stilling til om der skal laves ekstra ordinært redegørelse til den kommende lec 
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Konference i Canada 2014. I-Ivis ildæ, vil dette blive medtaget under Præsidents beretning til 

konferencen i 2014. 

Således er der efter lCC' s konference i Nuuk 2010, afhold følgene bestyrelsesmøder: 

l. l. Juli 2010 i Nuuk Grønland 

2. 28-29. September 2010 i Nuuk Grønland 

3. 22. Februar 2011 i Ottawa Canada 

4. 7.-8. September 2011 i NomePJaska 

5. 21-22. April 2012 i Montreal Canada 

6. 25. Juli 2012 i Anadyr- Chukotka Rusland 

7. 15. Januar 2013 i Nuuk i Grønland 

8. ( Næste møder: 13. August 2013, Kotzebue i Alaska + Februar 2014 i ? Canada 

I følge I lee Grønlands vedtægt § 5 skal der afholdes 2 årlige møder. Det delegeredes rettigheder 

og interessegruppers pligter er beskrevet idet reviderede vedtægt fra februar 2011. 

lCC Grønlands 2 årlige møder er afholdt: 

1. 11.-12. Februar 2011 i Nuuk 

2. 22.-23. September i Nuuk 

3. 17. Februar 2012 i Nuuk 

4. 11. Oktober 2012 i Nuuk 

5. 21. Januar 2013 i Nuuk 

GrønlCLlld samt forskellige interessegrupper m.m. i Grønland, påbegyndte i 2009/2010 samarbejde 

med fremtrædende Fonde efter deres henvendelser. lce samarbejder primært og delvis med disse 

fonde: 

o VillumlVelux FOlmdation 

o OAK Foundation 

Den 3. september 2012 blev Steen Jeppson ansat som projekt-manager under lee, og skulle over 2 
år varetage planlægning af projektet i samarbejde med Verdensnaturfonden, samt koordinere dette 

med lee målsætninger og formål. 

Projektet er finansieret afVillum/Velux Fonden. Det første udkast til projektet blev udarbejdet i 
perioden september til udgangen af2012, sammen med WWF ansat Mette Frost. 

Udkastet blev lavet med udgangsplmkt i "Tenns ofReferenee" (TOR) 
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Senere blev Mads fægteborg som uafhængig ekspert inddraget i udarbejdelsen af det endelige 

projektbeskrivelse, som blev færdig i januar 2013. 

De projelcter man har været inddraget i indtil slvJningen af20l2, vil her blive nævnt kort og 

prioriteret: 

o Udfomming afhøringssvar; 

o Møderæklcer med Landtingets lovudvalg og erhvervsudvalg cl11gående storskala:projekter ; 

o Høringer fra råstof direktoratet (BM:P),- deltagelse i to møderækker der omhandler 

alternative muligheder med workshop' s, med henblik på afholdelse af alternative hørings 

og borgermødefonner. 

1UCC-OAK JF'ml1lliJlidl2.11l:iolDllP'IlojeC1l: 

ICC'S og OAK FOlmdations projekt onLnandler fire områder: 

1. At opruste civil samfunds medvirkning i vurderinger af miljø konsekvenser under 

udvinding afressourcer (mineralog olieudvinding samt industrialisering). 

2. Hørings og debat 81Tangementer i 7 byer. 

3. øget deltagelse i Arktisråd. 

4. Foranstalte ekspert undersøgelser. 

Med henblik på at højne meningsfuld involverD.lg og deltagelse af civilsamfundet lmder ressource 

udnyttelser i Grønland, blev biolog Bjame Lyberth ansat af lCC i 1. maj 2012 i samarbejde med 

OAK Foundation, i samarbejde med Parnuna Egede og senere med med Steen J eppson som er ansat 

i samarbej de med Villum / Velux Fonden, har de deltaget, dels i samarbejde med WWF ansatte, i 13 

høringer om ressource udnyttelser inc1. høringssvar der blev udfonnet i 2012. Hovedparten af 

høringeme vedrører seismiske forundersøgelser af olieforekomster i Grønl811d, en høring vedrører 

ansøgning om etablering af en jennnine i Nl1lrp Kangerlua, samt høringer der vedrører storskalalov 

og andre love. 

I slutningen af oktober og i begyndelsen af november 2012, blev der på vegne afICC arrangeret 

borgermøder i flere forskellige steder på kysten, med overskriften "Industriel udvilding o g 

Oprindelige folks rettigheder", møderne blev afholdt i Nuuk, Aasiaat, Upemavik: og Maniitsoq. 

Disse byer ligger centralt med hensyn til det fremtidige udvildingsplaner af olie og mineral industri 

i Grønland. 

Under borgennødeme blev leC' s org81llsationsstruktur præsenteret, ud over præsentationen 

pointerede man vigtigheden afborgers støne - direkte meningsfulde involvering og deltagelse i 

industriel udvikling. Her i ligger at borgers og iklce mindst det oprindelige folks rettigheder skal 

håndhæves. 
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Her i ligger Det OlJIinde1ige Folks rettighed, hvor ressourcelldny'delse i h1Uit Nunaat kun "foregår 
fii.villigt med forudgående og infonneret samtykke fi'a Inuit", 

Under l11ødeme blev der gentagne præciseret at lee ikke er modstander af industriel udvikling, men 
at det er vigtigt fm lee at: Miljøpåvirkningel11e holdes minimalt, at befolkningen involveres nært 
og meningsfyldt, og således overholder borgel11es og ildee mindst det Oprindelige Folks 
Rettigheder. Under turen blev møderne optaget på video, nogle af optagelsel11e kan ses og høres via 
lee Grønlands hjemmeside www.inuit.org 

Deltagere under turen var: Hjalmar Dahl, lee Grønland vicepræsident, BjaJ.lle Lyberth lee 
konsulent og Anda Hansen, fotograf og dokumenta.rist. 

Borger møder blev amlonceret gennem TV, radio og opslag i alle byer. Mødel11e foregik i 
forsarillingshuse i aftentimerne, og i Piareersarfiit i dagtimel11e, Piareersarfiit er skoler for unge og 
voksne der under arbej dsløshed bliver undervist med henblik på senere videreuddannelse. 

Gerinemsnitlig kommer der 15-20 borgere til møder i forsamlingshuse. Mærkbart er at borgere 
kommer med ønske om dialog og infolmation. Antallet deltagere i Piareersarfiit møder, er omkring 
30-60 personer, der var tidsbegrænsning havde de ikke så meget tid til diskussioner, men fik 
lejlighed til at lave mind-map notat fmslag. (Se forslagene i det næste sider) 

Under borgennødet i Maniitsoq vaJ.' det mærkbart at, befolkningen allerede har startet dishlssion on 
ALCOA' s planer om aluminiumssmelteværk, og haJ.' denned taget stilling til projektet- for eller 
imod. 

Under mødeme bliv der gentagne nævnt at der i fremlæggelseme burde medtages eksempler om 
industrialiserings konsekvenser fra andre lande, der blev fremført ekse1'p.:pler på det erfaringer man 
har fra vores la.lld og aJ.1dre lande. 

l februar 2012 gentog man Ice 's borgel111øde aktiviteter på kysten. Næste overskrift til 
borgen nøder var: "Mineraludvinding: Vore rettigheder og medbestemmelse". 

Følgene byer og afholdte borgennøder er: 

o Narsaq 12.-13. Februar: INUILI- borgennøde samt Piareersarfiit. 
G Qaqortoq 13.-14, Februar: Piareersarfikogborgennøde. 

o Ittoqqortoormiit 21. - 22. mm"ts: Borgennøde, Piareersarfik og Skolen. 

Der er planer! tanker om mineral/råstofsudvinding i nærheden af det nævnte byer. 

Udover at give infOlmationer om lee s organisering, vaJ.' fonumet på borgennødeme i Vest-Syd og 
Østkysten, at starte og freinme debat om direkte og meningsfyldt involvedng og deltagelse i 
samfundet vedrørende industdel udvilding i Grønland. Heri Oprindelige folles rettigheder og 
hvordan man kan integrere rettighedeme. Det helt centrale rettighed er: 
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"Princippet om " fd, fomdgåend.e info:nneret samtyldce"" 

lee er iU:e imod industriel udvikling, men pointerer at miljømæssige indgreb skal være minimale, 

at man skal sikre direkte og meningsfyldt deltagelse af civilsamfundet, og at man skal respektere 

det oprindelige folks rettigheder. 

Projektet- alTangementet blev til i samarbejde med World Wildlife Fund (WWF) og er støttet af 

økonomisk af Villum og Velux Fondene samt OAK Foundation. 

Ikke så mærkeligt var det centrale emner under borgen:nødeme og Piareersarfik møder I Narsaq og 

Qaqortoq,: Planer om udvinding afuran..holdige sjældne jordarter i KuaImersuit og udvinding af 

ikke uranholdige sjældne jord arter i Killavaat mellem byeme Narsaq og Qaqortoq. 

Det centrale i leerS anangement er ikke at belyse for eller imod argumenter for det industrielle 

udvikling. Målet er at give information og skabe debat ud fra disse. Det er mærkbart at dette fonn 

for infonnering var positivt accepteret, især under borgennødet i Narsaq forsamlingshus. 

Det var mælkbart at der var stOlt skel mellem tilhængere og modstandere af Kua1111ersuit projektet, 

udsprunget i N alakl<:ersuisut' s fastholdelse af nul tolerance over for uranudvindig. 

Tilhængeres begrundelse er at der nu er stOlt arbejdsløshed som foninger folks livevilkår, og at 

derfor eJ nødvendig at op stmie KUall.l1ersuit projektet som vil skabe nye arbejdspladser dermed 

højne livestandarden. 

Det centrale i modstanders bekyr.oring er at udvinding afuranholdige mineraler vil skade og 

fomrene natur og befolkningers sundhed. Og at fomreningen vil påvirke Sydgrønlands og ikke 

mindst Narsaq områdets dlift aflandbmg og dyrehold, som derefter igen vil have indvirk.ning på 

forsYl1ingen af fødevarer til Grøn1mld. 

En af spørgsmålene under Narsaq mødet vm· om, hvis Mine-ral udvindingen i Kummersuit bliver 

aktuel, er der så planer for ud.flytning afbefolkningen 7. Hvad sker der så 7 Dette ømtåliglige 

spørgsmål er borger meget bekymret for. Selvfølgelig ved vi ikke om myndigheder har haft dette 

tanke, vi kender heller ikke til nogen planer om dette ømtåliglige spørgsmål. Det anstrengende er 

alligevel, at vi nu har fået bekræftet, at bekyIming blandt Narsaq borgere er nået til dette stadie. 

Meningstilkendegivelser om udvindingens projekter er var også genkendelige under Qaqortoq 

borgennøder. Modstandere afuran udvinding tilkendegav at Killavaat projektet burde første 

prioriteres fremfor Kuannersuit pro~ektet som endnu ildce ertilstræld<:elig belyst med nødvendige 

vurderinger. 

Under Inartitsisartut' s efterårssamling blev der besluttet at der skal foretages grundige 

undersøgelser om miljø sundhedsmæssige konsekvenser, inden det endelige beslutning om 

Kum1l1ersuit. Denne beslutning blev taget som positivt eftelTetning af alle under disse borgennøder. 
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Tilhængere pointerede, at de selvfølgelig heller ikke kan godtage, hvis der påbegyndes udvinding 

der skader miljø og folks sundhed. 

Inatsisartut' s beslutning, om at lave gmndigere undersøgelser om sundhed miljø i relation til 

udvinding og udnyttelse af Kuannersuit, blev velmodtaget. Især Narsaq borgere ønskede at få 

indsigt i lmdersøgelsesresultaterne, før disse bliver offentliggjort. 

Da det ovem.1ævnte peIspektiver ild<:e kun bemrer N arsaq og Sydgrønland, var man enige om at 

offentlige høringer og involvering af borgere, bør gennemføres i hele Grønland. 

Under borge}" mødet i IttoqqOltoorn1iit D:emgik det at man ikke har involveret og hørt om 

Malmbjerg projektet. Man har kun hørt om løse udtalelser-rygter om dette. Der er stigende 

arbejdsløshed og der med ringere livevilkår, hvis dette skal løses, er en afvejene råstofu.dvinding. 

Fremover ønsker man mere involvering og informering vedrørende råstofs uclvindingsplaner. 

Til alle borgermøder var der stoIe forhåbninger til råstof og olieudvindings økonomiske og ikke 

mindst det arbejdsmarkeds konsekvenser for Grønland. Der blev gentagne pointeret at dette er en 

vej til økonomisk selvstændighed, og især med hensyn til den fremtidige udsigt og udvikling til 

GrønJands selvstændighed. 

Mindmap fremførte skriftlige forslag og meningstilkendegive1ser under borger og elevmøder i 
Narsaq, Qaqortoq og Ittoqqortoonniit: 

1. Jeg er meget tilfreds med leC' s inforr.o.ationstur. Sådanne uafhængige tiltag burde være 

fleIe af, da dette vil øge borgers involvering. 

2. lCe bør styrkes da den har til forrnål, og er med til, at fær.o.me forbedre folks involvering i 

rniljø spørgsmål og mefl..l1eskerettigheder. 

3. Mit forslag er at, disse informations ture skal køre godt. Hvis man ikke følger med til 

hverdag så kører det hele hurtigt. 

4. Min mening om råstoffer er at der ild<:e skal udvindes. Fordi landet hvor jeg bor eller det 

sted hvor jeg skal bo skal være rent. lnformationsruren er meget tilfredsstillende, burde 

køres over hele Grønland. 

5. Uddarn1elser vedrørende nl.stofs udvinding bør styrkes. Således kan flere grønlændere få 

arbejde. 

6. Der bør være beredskab over hele kysten, med hensyn til sejllads i Arktis. Beredskabets 

vigtigste fonnål er at beskytte havpattedyr, og ild<:e mindst bør der være beredskab under 

fomreninger. 

7. Tidlig infonnation til borgere er meget vigtige. Borgerne bør tage stilling til projekter før 

beslutninger om storskala projekter tages. 

8. Jeres infonnationstur er meget interessant, på den måde for vi inf01mationer som vi ildce 

får til hverdag, og bliver herefter mere interesserede. 

9. Nej til udvinding af sjældne råstoffer i Kuannersuit, Nej Uran! 

10. Selskabers ønsker er for dominerende. Miljø og menllesker skal beskyttes. 
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11. Hvis meIlj}eskerettigheder kun bruges som floskel, vil det medføre uoverskuelige 

konsekvenser. 

12. H vis der skal udvindes uran, bør man allerede nu planlægge flytning af borgere, med 

menneske værdighed som minde. Vi er ikke bare et "nummer i lotteriet". 

13. J eg er glad for det neutrale infonnation. 

14. Da den planlagte mine i Kuamlersuit er et åben mine og er for farligt, siger jeg nej til dette. 

15. Jeg har svært ved at tage stilling til industrialiserings planer i vores land. Jeg kan tilslutte 

mig til dette hvis det medfører bedre økonomi og flere arbejdspladser. 

16 . Hvis råstofs udvindings planerne lmder høringer, kan godkendes blandt borgere, så er j eg 

med på det. 

17. Jeg er ildce imod, hvis udvinding medfører positive ting; for samfundet, da det vil hjælpe på 

arbejdspladssituationer . 

18. Man bør allerede iværksætte høringer under det begyndende sonderinger af eventuelle 

udvindningsp1aner. 

19. Jeg er meget enig i lCC's initiativ. Jeg betragter denne infonnations initiativ som stort løft, 

under disse tider med drøftelser om mulige industrialiseringsprojekter, jeg betragter dette 

initiativ som en information om, at der er informationsmangel. 

20. Jeg mener at grønlandske arbejdsløse sagtens kan bruges som arbejdskraft og i stedet for at 

vægte for meget på tilkaldt arbejdskraft. Dog har vi selvfølgelig brug for tilkaldte med 

speciel viden. 

21. Kalaallit, vi skal uden tilbageholdenhed, fremføre vores synspunkter, fordi vi sagtens kan. 

Har vi vilj en skaber vi kunden. 

22. Hvis demokratiet skal have mening, bør man høre borgers mening. 

23. Enden man starter råstofproje1cter, bør man lmder det, silae at vores efcerkOlmnere ikke får 

dårlige vilkår. 

24. Oplysnings og hørings initiativer er meget mangelfulde, angående Malmbjerg-projektet 

ved Ittoqqortoonuiit. 

25. Vi har et ønske til lCC om at de tager initiativ til at starte oplysningsinitiativer vedrørende 

Ma1mbjerg-projektet. Da de nu erhvervede infonnationer om dette kun kOlmner fra 

sporadiske ytringer fia institutioner og personer er det vigtigt med at få reelt infonnation. 

lCC Grønland har igennem formidling af Oceans North Canada lavet et årig aftale med fonden Pew 

Charitable Trust der sikrer 25% aflønomkostninger til en lCC Grønland ansat miljøkonsulent. Der 

udover anangerede lec Grønland i samarbejde med ONC i april 2012 et offentlighøring, om 

beredskab i forbindelse med offshore olieefterforskningsprogrammer, i relation til det indhøstede 

erfaringer fra gennemførte efterforskningstilladelsesvilkår - betingelser, og med henblik på at 

komme anbefalinger til fremtidige offshore boreprogrammer. I tilknytning til høringen havde ICe 

Grønland sarmnen med ONC samtaler med Råstofs Direktoratet og miljøkonsulenter, 

interessegrupper samt repræsentanter :6.'a olieindustI.ikoncerner. Med henblik på at give 

veldokumenterede anbefalinger til Naalaldcersuit, bestilte lCC Grønland og ONC en uafhængig 

ekspertundersøgelse som skulle lave teknisk gelmemgang afCaim PLC (Caim)'s 
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oheefterforslmings-boreprogrcnn i Vestgrønland. Ekspertundersøgelsen hm til formål: "ildce kun a~ 

fremhæve områder der kræver forbechinger, men at fremhæve styrker og bedste praksis i forhold til 

almindelige regulerings- og industristandarder". Ekspertundersøgelsesrapporten blev først færdig 

medio marts. Ud over dette har lee Grønlal1d løbende dialog og samarbejde med ONe om 

udvikling af industri aliseringspro cesser samt høringsprocesser i forbindelse med offshore 

olieefærforskning. 

l forbindelse med undersøgelseme afressource udnyttelser, har lee Grønland udfonnet 13 
høringsvar, enmer som har relation til de videnskabelige udforskninger af olieforekomster under 

havet, som udføres ved hj ælp af seismisk Ud af det 13 svar er 7 svar der vedrører: Vurderinger af 

Miljøpåvirkninger, Strategiske Miljøvurderinger, og i Samarbejde med WWF vurdering af 

Virk.l1inger på Miljø, en høring om evt. udvinding afjemmalm, fire lovforslag fra lnatsisartut og en 

af disse er lovforslag om Storskalaloven. 

Ved Oak Foundation' s donering til lee Grønland blev der over et to årigt periode sikret dækning af 

75 % af lønomkostninger til Miljø Konsulent løn. Dertil gennemførte lee Grønlmld, i relation til 

Samarbejdsaftalen, informationsmøder i efteråret 2012 i byeme: Nuuk, Aasiaat, Upemavik og 

Maniitsoq, med overskliften "Menneskereit.igheder og indusniel udvikling" primært i relation til det 

Oprindelige folk. Projektet blev udviklet i smnarbejde med WWF, og blev støttet økonomisk af 

VeluxNillum Fondene og Oak Foundation. 

o Olieefterforskningsboringsprogram i havet vest for Grønlmd 1 & 2 

o Olieefterforsk.1lingsbormgsprogram i havet vest for Grønland 3 & 4 

o Bekendtgørelse om Vurdering afVirlæinger på Miljøet afvisse anlæg 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 3D seismisk undersøgelse i Vestgrønla.nd afPGS 

o Udkast tillivscyklusvurdering (LCA) af drikkevareemballage i Grønland af FORCE 

Technology 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 2D seismisk undersøgelse i Nordøstgrønland af 

TGS-NOPEC 

o Vurdering af Virlminger på Miljøet for 2D HRS seismisk undersøgelse i Nordvestgrønland 

af Shell Kanumas NS 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 2D seismisk undersøgelse i Nordøstgrønland af GXT 

o Bekendtgørelse om ikke kommerciel indsamling og udførelse af mineraler 
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o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 3D seismisk undersøgelse i Sydg[øn1and af 
) 

Capri com Greenland Exploration 1 Ltd 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 3D seismisk undersøgelse i Baffinbugten, 

Nordvestgrønland afCapricom Greenland Exploration 1 Ltd 

o Miljøbeskyttelsesloven 2011 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet og Vurdering af Samfundsmæssig Bæredygtighed af 

efcerforskDJngsboringer i havet vest for Grønland 

o Bekendtgørelse om fOfUndersøgelsestilladelser og efterforskningstilladelser for mineraler 

o Bekendtgørelse om tilladelser til småskala efterforskning og udnyttelse 

o Vurdering afVirlcninger på Miljøet ansua projektet af London Mining 

o Lovforslag til Inatsisartutlov om ændring afInatsisartut-lov m. 7 af7. december 2009 om 

mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor (råstofloven) 

o Baggrundsmateriale: Professor Ellen W. Basse: Notat vedrørende kompetence 

o Foreløbig Strategisk Miljøvurdering af aktiviteter forbundet med olieefcerforskning og

udvinding i den østlige del af Davis Stræde 

o Foreløbig Strategisk Miljøvurdering af aktiviteter forbundet med efterforskning, udvikling 

og produktion af olie og gas i den grøl1Jandske sektor af Labradorhavet og den sydøstlige del 

af Davis Strædet 

o Inatsisartut-lov om bygge- og anlægsarbejder ved storskalaprojekter 

o Bekendtgørelse om gebyr på miljø01måc1et 

o Inatsisartutlov om koncession til turistvirksomhed i udvalgte landområder 

o Lovforslag til Inatsisartut-lov om ændring afinatsisartutlov nr. 7 af7. december 2009 om 

mineralske råstoffer og aktiviteter af betydninger herfor (råstofloven) 

o Vurdering afVirlminger på Miljøet for 2D seismisk tmdersøgelse i Sydøstgrønland afTGS 

o Vurdering af Forebyggende Miljømæssige Tiltag for 2D seismisk undersøgelse i 

N ordøstgrøll1and af TGS 

o Vurdering af Forebyggende Miljømæssige Tiltag for 2D seismisk undersøgelse i 

Sydvestgrønland afTGS 
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o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 2D seismisk undersøgelse i Nordvestgrønland af 

ConocoPhillips 

o Vurdering af Virkninger på Miljøet for 3D seismisk undersøgelse i Nordvestgrønland af 

She1l K31mmas 

o Vurdeling afVirkrringer på Miljøet for 3D seismisk undersøgelse i Nordvestgrønland af 

Maersk 

G Vurdering afVirlrninger på Miljøet for kemeboringer i Nordvestgrønland af Shell Kanumas 

o Forslag til bekendtgørelse om indstilling og udpegning af medlemmer til Bømerådet 

o London Mining Greenland A/S' ansøgning om udvidelse af efterforskningstilladelse nr. 
2009/16 (Isua) 

o London Mining Greenland AlSI ansøgning om godkendelse afforundersøgelserlaktiviteter 

under efterfors~ngsti11adelse nr. 2009116 (Isua) 

o Hvorvidt Grønland ønsker at Danmark ratificerer ILO Konvention nr. 176 vedrørende 

sik..kerhed og sundhed i miner 

o Bekendtgørelse om forbud mod ilnport, salg og 8...11vendelse afblyhagl 

o Background - Results from the Nunavik Child Development Study (NCDS). Public health 

implications a:.l1d theNunavik Child.Development Study (NeDS): Summary ofresults 

(English) 

o Inatsisartut-Iov om magtanvendelse indenfor det sociale område 

o Vurderinger afVirlminger på Miljøet (EIA) for ansøgte 2D seismiske togt i 0stgrønland af 

TGS-NOPEC 

o Vurdering af Forebyggende Miljømæssige Tiltag (EMA) for ansøgte 2D seismiske togt i 

Sydvestgrønland af TGS-NOPEC 

o Vurdering af Forebyggende Miljømæssige Tiltag (EMA) for ansøgte 2D seismiske togt i 

Nordøstgrønland af TGS-NOPEC 

o Vurderinger af Virlminger på Miljøet (EIA) for ansøgte 2D HD seismiske togt i 

Nordvestgrønland af Shell Greenland 

o Vurderinger afVirkJlinger på Miljøet (EIA) for ansøgte 2D seismiske togt i Sydvestgrønland 

afGXT 
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o Strategisk Miljøvurdering af mineralog olie-aktiviteter for Jameson Land i 0stgrønland 

o Inatsisartut-lov om hjælp til børn og unge 

Fig 4: Arktisk Råds organisation 
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Under Arlctisk Råd (AC) der blev etableret i 1996, blev lee tilknyttet som Pennanent Deltager 

(Pennanet Participant-PP), dels - og primært i følgende arbejdsgrupper og udvalg: 

o Formandsskabet bliv overdraget til Sverige under mødet i Nuulc 12. Maj 2011; 

o Ministennødet blev afholdt d. 15. Maj 2012 

I 

26 



Højtstående ansatte under SAO afholdt fire møderækker under Sveriges Fonnandskab i: 

o Luleå, 8-9 november 2011; 

o Stockholm, 27-29 1TI81is 2012 

o Haparanda 12-14 november 2012 

o Stocld10lm 19-21 marts 2013 

Deltagelse i SAO og PP (Pennanent Participant) sker under de ordinære møder. 

o SAO og PP afholdte ekstraordinært møde i Tromsø- 21-23 januar. 

o SAO afholdte et forberedende møde den 3. Oktober 2012 i København og efterfølgende, 8-9 
januar 2013 i Reykjavik. 

o Det svenske formandskab afholdte møder med Arbejdsgroppers formænd og administratorer 
i Stockholm, 26-27 september 2011, i Stockholm 27- 29 m81is 2012, i Haparanda 13 
november 2012. 

o Den 29 marts 2012 afholdte man møder med De Baltiske Stater og Nordisk Råds Ministre; 

o Man afholdte møder med Miljøministre, JukkasjiLrvi, 5-6 februar 2013.07.12 

o I Stockholm afholdte man møde med tilforordnede og lIljdlertidig tilforordnede medlemmer, 
6 februar 2012. 

o Den Svenske Fonnandsskab deltog i to konferencer og 30 interviews til udenlandske medier. 

AMAJP 

Arbejder med overvågning og vurdering afldima og miljø forureninger i, og skal rapportere om 
forureningens konsekvenseI for klima og lTIeIll1esker til Det Arktiske Råd. Og udarbejder 
videnskabelige hannoniserihgsprogrammer tilsigtet det Internationale og Nationale samfund. 

Nogle afprogrammeme: 

o Fødevaresikkerhed 

o Folks sundhed 

o At lave aktivitetsplaner i relation tilldimaforandringer, i samarbejde med organisationer og 
vurderingseksperter 

o SWIPA: At overvåge og rapportere om naturforandringer, ved overvågTIing af: sne, vand, is 
o g permafrost 
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,~ At vurdere indsatser og forha:.i1dlinger der vedrører kviksølv i .AJ·ktis 

o AACA- tilpasning til klimaforandringer I Arktis. 

lee Canada har været førende med deltagelse i AM-.AP arbejdsgruppemøder, men siden 2011 er 

lee Grønland begyndt at deltage mere i disse møder. Trods lejlighedsvis overlap med andre 

i3Ibejdsgmppemøder, regner lee Grønland med at få et tættere samarbejde med arbejdsgruppen 

med støtte fi:a Miljøministeriet. 

Specifikke aktiviteter i Al\1AP: 

12011 deltog lee Grøllland i AMAP konferencen i København - "The Aretic as a Messenger for 

Global Processes - Climate Change and Pollution". Her gav lee Grønland en åbningstale om de 

kumulative effekter af klimaændringer o g fomrening for Inuit i Arktis. 

l 2012 lavede lee Grønland og KNAPK sammen en spørgeskemaundersøgelse om befolkningens 

viden og opfattelse afforureningsstoffer i den traditionelle kost. Den resulterende rapport bidrog 

med input til AMApJs ekspertgmppe HHAG (Human Health Assessment Group), som havde 

igangsat et "Risiko-kommunikationsprojekt", hvor de ønskede at afdække hvordan risikoen ved 

forureningsstoffer i traditionel kost kommunikeres videre til befolkningen i Arktis. 

l 2013 deltog lCC Grønland i AMAP's internationale konference i Bergen om forurening af det 

Arktiske hav - Arctic Ocean Acidification. Her blev lce Grønland bedt om at være co-chair i 

session 7 (Socio-economy al1.d policy) og 8 (Technical aspects). Desuden Vi3I lCC Grønland blevet 

interviewet til en film om forurening af havene, som blev præsenteret på konferencen. l filmen 

lagde lee Grønland vægt på hvordan Inuits viden og observationer kan hjælpe forskere med at 

forstå effeldeme af forurening i havene. 

ACAJP' 

Har til fonnål, at udm:bejde strategier der skal minimere og eliminere forureningskilder der 

forurener Det arktiske Miljø. Styregruppen ska1.arbejde med: 

o Deltage i arrangementer; 

o Her i udfonnning aflovgivninger, og skal følge med i de beskyttelses indsatser og 

programmer der kører og vedrører Det Arktiske hav Miljø, 

o Skal arbejde med indsatser der har til formål at forebygge og reducere forurening 

o og skal afdække og lwordinere de indsatser der skal virkeligøre fonnålet. 

Styregruppens formål er at øge indsatsen for det nuværende tiltag der er taget for at begrænse og 

reducere forurening, for eksempel for kemikalie og affaldsforurening, samt at lave strategiske 

indsatser mod de øgede trusler for forurening i De Arktiske områder. 

Udpluk af indsatser: 
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Cl mod emissionsfomrening og lmlstoffoyuæning, samt Indholdet af Stock..h.o1:!lJL1-Konventionen 

om persistente orgcmiske miljøgifte (POP) 

o Deltagelse under forberedelsesmøder tilsigtet Konventionen vedrørende kviksølv. 

o Mod giftige kemikalier- dioxin, furan m.m. 

o Mod peB forurening 

CAIF'IF' 

o En af de vigtigste opgaver i 2012 er vurderingen af den Arktiske biodiversitet. Under 

udarbejdelsen af det prioriterede resume udkast (drafts) til Beretningen, bidrog lee med 

indlæg, om de oprindelige folles udnyttelse aflevende ressourcer og deres viden om disse. 

o AHHEG en ekspertgruppe der arbejder med Arktiske Folks Sundhed 

o Man sarnarbejdede med UHEP ved forskellige projekter. 

Arbejdsopgaver: 

Bevarelse af arktiske Flora og Fauna, at drøfte bevarelsen af den arktiske biodiversitet og bidrage til 

at fremme for praksis som sikrer bæredygtighed for Arktis levende ressourcer. At rådgive - på 

baggrund af videnskab og traditionel viden med henblik på at l11indske forskellen mellem det 

videnskabelige arbejde og de politiske beslutninger. 

Fonnålet er at den opnåede viden, viderefonnidles til Arktiske Regeringer og deres befolk .. ning, til 

gavn for en bæredygtig udvikling. Dette sker ved opfølgning, varige vurderinger og igennem 

eksperters arbej de. 

Arbejdsgruppen har bidraget til: 

ABA - Vurdering af det Arktiske biodiversitet. 

Under dette, vurderinger afbestemte Flora og Fauna grupper, samt klimaforandringens andre 

konsekvenser. Statusrapporten blev offentliggjort i 2013. 

Statusrapportens indhold handler for det meste om: observationer, vurderinger, bevaringsstrategier 

og beskrivelser der vedrører evt. fremlidige bevarelses- og forvaltningsindsatser samt 

samarbejdsre1ationer og om kontaktflader. 

Specifikke aktiviteter i CAFF: 

lee Alaska deltager aktivt i CAFF arbejdsgruppemøder, og har specielt fokus på Traditionel 

VideiJ./Oprindelig Viden. Et dokument med vejledning til Arktisk Råd om brug af traditionel viden 

som supplement til videnskabelig viden er blevet udarbejdet i mellem de forskellige lee kontorer. 

l ec Grønland deltog i m.ødet i Yakutsk i 2013, o g ønsker generelt at styrke sin deltagelse i disse 

møder. 
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Er en arbejdsgruppe der beskæftiger sig med, forskellige aspekter af forebyggelse, beredskab og 

reaktion på miljøkatastrofer i Arktis. 

Har især folms på eventuelle olieforureninger dens primære opgaver er: 

o Aftale om samarbejde om Marine olieforurening, beredskab og indsats i Arktis. 

o Og i forbindelse med dette, udførelse afberedskabsøvelser. 

EPPR skal også lave planer til beredskabsøvelser, med henblik på beredskab under utilsigtede 

udslip af radioaktive stoffer. 

Opgaver: 

o B eredskab i Arktis . 

o Arbejdsgruppens tiltag i tilknytning til det MaritLrne Arktis. 

o Beredskab og reaktion i forbindelse med olieforurening. 

o Beredskabsø-velser tilsigtet beskyttelse af Arktis under radioaktiv udslip. 

o Teknisk bidrag ved redningsindsatser. 

Specifikke aktiviteter i EPPR: 

12012 deltog lee Grønland i et EPPR arbejdsgmppemøde. Det var et ret teknisk, maritimt møde. 

Her blev el er udarbejdet operationelle retningslinker til brug for en anden arbejdsgruppe Task Force 

on Oil Spill Response, som lee Grønland også deltog i. 

Vigtigste opgaver er at lave foranstaltninger til beskyttelse af Det Arktiske havmiljø. 

Som omfatter koordinerede handlingsprogrammer, evalueringer og retningslinjer, der supplerer 

eksisterende juridiske ordninger. 

Aktiviteter: 

G AMSA (l) fra 2009; 

o med forskellige henstillinger o g handlingsplaner (AMSA Matrix) 

o Redegørelsesplan om Det Arktiske havmiljø 

o 0kosystembaseret forvaltning; 
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o Sundhed, sikkerhed, Miljøforvaltning og foranstaltnjnger ved offshore olie- og gasboringer i 
Det arktiske havmiljø. Web baseret infonnation om gældende nationale regler om offshore 

olieefterforskning, o g følgeregier under evt. forurening AMSA (P AME). 

lCC Alaska og lCC Canada deltager aktivt i P AME arbejdsgruppemøderne. ICC Grønland 

planlægger at deltage i mødeme ofcere når der er økonomisk mulighed for det. 

Duane Smith lCC Canada og Jimmy StoUs lCC Alaska er deltagere og observatører i AMSA' s 

(PAME) arbejdsgruppemøder. 

lCC Canada, som den ledende Inuit organisation på dette projekt, inviterede flere medlemmer og 

nominerede i de fire lCC kontorer i Rusland, Alaska, Canada og Grønland for at deltage i en 

workshop i Ottawa den 14.-15. marts 2013, der beskæftigede sig med 1) atlære 8-nbefalingerne fra 

AMSA at kende; 2) at modtage rådgivning fra Inuit ledere og brugere afhavisen om hvordan lee 
nu skal fortsætte på derme vigtige sag; og 3) at udvikle metoder til, hvordan man bedst kan udvide 

"Sea lee is Our Highway" projektet udover Canada o g til Alaska, Rusland og Grønland. 

G lCC hovedbestyrelsen bør drøfte sin mulighed for at blive aktivt involveret i forhandlingerne 

i IMO om Polarkoden som en NGO. 

o lCC hovedbestyrelsen bør drøfte den foreslåede erldæring præsenteret for de delegerede ved 

rundbordet til workshoppen og tage en stilling baseret på det. . 

Er en arbejdsgruppe under Det Arktiske Råd, som beskæfciger sig med Det Oprindelige Arktiske 

folk og Samfund. 

Skal foreslå o g vedtage foranstaltninger af de arktiske lande for at fremme en bæredygtig udvilding 

i Arktis, her under mulighederne- at beskytte og forbedre miljøet og økonomierne, kultur og 

sQndhed for oprindelige folk og arktiske samfund, samt ai forbedre de miljømæssige, økonomiske 

og sociale vilkår for arktiske samfund son helhed. 

Prrrnære aktiviteter: 

o Arktiske folks sundhed 

o Arktiske sarnftmdsøkonomiske spørgsmål 

o Tilpasning til klimaændringer 

o Energi og arktiske samfund 

o Forvaltning afnahmessourcer 

31 



o Arktiske sprog o g kultur 

Med i aktiviteteme er: 

G VurderingsgrLmdlag for befolkningsundersøgelser 

o Tiltag til teknologisk koordination, der kan forbedre beredskab for sø og luftfart transport i 

Arktis 

o Virksomheders sociale ansvar (CSR) 

o Vurdering af initiativer der vedrører Arktisk søtransport (AMSA) 

o Initiativer der vedrører Arktiske folks sundhed 

o Opfølgning af initiativer til frenune og bevarelse afInuit sprog 

o Arctic Human Development Report II- Rapport om Arktiske Folks udvilding 

G Fødevaresikkerhed 

o De oprindelige floks bæredygtighedskapacitet. 

o Registrering af udbredelse af cancer hos de Oprindelige Folk i Arktis 

o Retningslinjer for konkrete initiativer for Arktiske folks sundhed 

Samarbejdet imellem brugere af det oprindelige sprog og sprogforskere må betragtes som en 

anderkendelse af Inuit Sprog. 

Projektet er med accept fra lCC Canada og USA medtaget under SDWG' s bæredygtighedsprog!'am. 

Danmark IKalaallit Nunaat, har i samarbejde med Selvstyret besluttet at bidrage med 

Oqaasileriffik' s ekspertise. 

(Carl Christian Olsen) placering som fonnand for projektet er organjseret således, at Canada som 

formand skal have det overordnede ansvar for projektet. Fonnandskabet skal sikre kvalitet og 

gennemførelse af de vedtagne projekter, i denne forbindelse har lec Canada lavet en 

samarbejdsafcale med professor Lenore Grenoble, Univers it y of Chicago, som skal være sekretær 

og koordinator under min funktion som fOlTJland, derfor vil arbejdet være tidskrævende, da dette 

kræver en omfattende gensidig, sproglig og mundlig konununikation. 

Her vil vi også appellere til den kommende Finanslov om øgede lnidIer til brug for arbejdet med 

projektet, for ikke at overbeby[de det fremtidige budget og nuværende medarbejdere, da 

Oq aasileliffik med stad i 2013 har fået væsentlig flere op gaver i relation til proj ekt6t. 
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12011 deltog lee Grønhl11d i TF OSR (Task Force on Oil Spin Response), og i 2012 deltog både 

lCC Grønlcmd og lCC Alaska. Den danske/grønlandske delegation og lCC forsøgte, udennænnere 

held, at bringe emnet op for en kompensations- og ansvarsfond til oprydning af oliespild. Desuden 

var der et forslag fra den danske/grønlandske delegation om at der i stedet for "Kongeriget 

Damnark" som signatør skulle stå "Kongeriget Danrnark, inldusiv Grønlands Selvstyre og 

Færøemes Hjemmestyre". Forslaget blev nedstemt af USA og Canada med uldare bevægegrunde. 

Task forcens arbejde sluttede ved færdiggørelsen af en endelig aftale om en fælles indsats ved 

oliespild - "Agreement on Cooperation on Marine Oil Pollution Preparedness and Response in the 

Arctic". 

lPS- Indigenous Peoples' Secretariat etableret i forbindelse Arktiske Råds etablering, hvor der i 

Ottowa-deldarationen står: Indigenous Secretariat er medlem af Arktisk Råd. 

Vi i Arktisk Råd mener vi det er vigtigt at fastholde Ottawa de1darationens ordlyd om IPS' 

tilknytning. 

Efter reSl_lltater af fomyede forhandlinger skal der i Arktisk Råds regi etableres sekretariat i Trømsø 

med faste medarbejdere. Sekretariatet skal finansieres af alle medlemslande. 

På baggrund af det har Det Norske Stat i forbindelse med den nye organisering, hSlTIloniseret løn o g 

ansættelsesvilkår for de ansatte i sekretariatet og har tilnænnet disse, til vilkår der er gældende for 

ansatte i ambassader. Den nye organisering er nu afsluttet og ansættelsesprocedureme er op startet. 

De sidste par år har vi i lce forhandlet om lPS' statUs tmder denne omorganisering. 

lPS bliver næsten udelukkende finansieret af Danmark og Den Grønlal'1dske repræsentation i 
Damnark. I nogle perioder hm enkelte lande give tilskud åremålsperioder. 

Nu har lee i enighed besluttet at IPS skal flyttes til Tromsø, tillmyttet sekretariatet men med sin 

egen status. 

Dette tiltag har vi fomyeligt fremført til SAO, og vi har hold møde med Det Norske Stats 

repræsentanter om fonnaliteteme i forbindelse med tilknytningen afIrS til sekretariatet, og har bedt 

dem om at være med til at strukturere tilknytningen. 

lCC, som en oprindelig folks interesseorganisation IPO, fik i 1982 status som NGO- medlem af FN, 

dermed blev ICC internationalt anerkendt som organisation, og ikke mindst fik den mandat til at 

deltage i FN møder og samt i de sager der vedrører det oprindelige folk. 

De store områder der i løbet af årene lee har været/er med til, som bør nævnes er: 
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1. Rapporten om Det Oprindelige Fones rettigheder blev efter næsten 25 års forhandlinger i FN 

vedtaget i den 13. september 2007. 

Rapport O1nDet Statslige loves og Grønlandske loves integrering af Det Oprindelige Folles 

rettigheder fra UPR - (Den universelle periodiske bedømmelse) er netop færdiggjort. Vi håber fra 

lee at c1en..ne rapport vil blive et væsentligt "værktøj" fremover. Rapporten kan rekvireres igennem 

lee. 

Selvom at rapporten ikke er bindende for det enkelte stater, er det mærkbart at den allerede bliver 

brugt til forskellige områder. Dertil skal der også siges at der stadig kører kræfter der arbejder for at 

rapporten fortsætte implementering. lee har bidraget med sit ra-pport angående oprindelige folks 

rettigheders status i forhold til det Statslige lovgivning. 

Under arbejdet i det forskellige fora er den helt centrale udgangspunkt -Det oprindelige folks 

rettigheder, minde i dette, har vi direkte dialog med staters repræsentanter, holder foredrag for dem 

eller holder ekstraordinære møder med dem, under disse er gnmdlagene menneskerettigheder o g det 

oprindelige folks rettigheder. . 

2. Etablering af FN's Permanente Forum for Oprindelige Folks Anliggender (UN Permanent 

Forum on Indigenous lssues) UNPFII, forummet hold det første møde i 2002. 

UNPFII' s mandat er, at håndhæve og udvikle. Enkelte områder som kan behandles og bliver 

beha.ndlet er emner om: samfund, kultur, uddannelse, sundhed, miljø, økonomi og ikke mindst 

menneskerettigheder. 

UNPFII udarbejder rapporter til FN's Økonomiske og Sociale råd. 

Forummet har 16 medlemmer halvdelen er repræsentanter fra det oprindelige folk og resten er stats 

repræsentanter. lee' s Præsident Aqqaluk Lynge har været medlem af rådet, og indtil 2016 er det 

Arktiske repræsent3Jlt Dalee S. Dorough, Alaska. 

3. FN's Men..neskerettighedskormnissionen besluttede i 2001 at oprette en særlig rapportør der 

skulle ra-pportere om situationen for menneskerettighedeme. 

Rapportørens primære opgave er at beskrive det oprindelige folks situation og rapportere om dette 

til FN' s menneskerettig.hedsråd. 

4. Førstegang i FN's historie, op startede man i 1983 en arbejdsgruppe (UN Working Group in 

Indigenous Populations) WGIP, som skulle "gennemgå udviklingen vedrørende fremme og 

beskyttelse af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder for oprindelige 

folk". Samm"bejdsgruppen blev i 2006 erstattet da " Den ekspertmekanisme vedrørende 

oprindelige folks rettigheder" (EMRIP) blev oprettet. 

EMP'JP skal rapportere til Menneskerettighedsrådet, om sager der vedrører undersøgelser og 

forskning om det oprindelige folks vilkår. 
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o RappOli om kultur o g sprogets rone o g fremme ad disse, o g beskyttelse af rettigheder o g 
identitet som det oplindelige folk har. 

o Rapport om det oprindelige folks ret til at deltage i beslutningsprocesser med foIms på 
udvindings industrien. 

o Rapport om statslige mulige passende foranstaltninger og implementering af strategier 
med henblik på at nå FN' s erklæring 0111 oprindelige folks rettigheder. 

Det oven nævnte rapporter er indtil nu det helt cenlnJe i ICC' s arbejde i FN. De ovennævnte 
rapporter bliver årlig evalueret hvor nc er med under møder i FN administrationer i New York og 
Geneve. 

EMRIP har fem medlemmer det oplindelige folks organisationer kan deltage i møderne. 

Arbejdet med det foroven nævnte kan læses via 'W\~1\V.INUTT.ORG eller ved henvendelse. 

VeJrldlelIils]kl(JllIilJfeJrelIilcelIill(JlID IDet OpJr.lllIilldleliige }fi'o]]k 2W1lAl. WCKlP- W IOlJr]ldl ClOllIilfelIilce IOllIil KlIilILlligelIillOlus 

lPe21plites 20H 

Verdenskonferencen skal som før annonceret afholdes under FN's Konference i september 2014. 
Mødet er beran1met til to dage. 

Som led i opstarten af forberedelsen til konferencen, afhold Det oprindelige folk en konference i 
København i 2012, dette skete ved af etablering af et koordinationsgruppe (GCG) Global 
Coordinating Group. I gruppen er Hjalmar Dahl med som ICC's repræsentant, ogpå vegne af 
Arktis er John Henriksen, Udenrigsambassadør for Det Samiske Parlament Norge, med som 
repræsentant. 

GCG har afholdt flere møderækJcer, primært har man holdt møde FN medlemmer, med henblik på 
og for at opnå Det Oprindelige Folks størst mulige indflydelse i beslutningeme under, i og ercer 
Verdenskonferensen. Intensionen er nu opnået. 

Fonnålet med etableringen af GCG er også at sikre økonomiske midler ikke mindst til brug for. at 
forberede og sikre deltagelse i WCIP, ca. 700.000 US Dollar nu anskaffet. Disse er anskaffet 
gennem tilskud fra Ford Foundation, Christiansen Fond og tilskud fra Same Parlamentet. 

N o gIe af midlerne bliver brugt til GCG r S mødeaktiviteter o g ildce nrindst bruges til, det syv 
verdenslandes deltagelse i WCIP. Det Afrikanske, Syd Asiatiske og Det Arktiske grupper har 
afholdt deres møder. 

De Arktiske lande afuoldt et forberedende møde i dage 23.-24. oktober 2012 i relation til WCIP. I 
mødet deltog Inatsisartut' s Udenrigs-og Sildcerhedspolitisk Udvalg, desuden deltog SIK og Nurrp 
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Kangerluata TIdnngutai. Der var deltagere fi'a lee Grønland og Alaska, samt Formanden for Det 

Samiske Parlament i Norge og Fonnanden og medlelmner i Sarnemes Parlamentariske Råd. 

Resultatet af mødet ud myndiges i "Arktisk Deklaration"- "Arctic Dec1aration". 

Medlerrnner fi'a andre verdensdele skal også lave lignende Deklarationer, til sidst vil 

Deldarationeme blive samlet, og frer.o1agt under FN Konferensen 2014. 

Oprindelige folks konference blev afholdt i Nord Norge-Alto. 10.-12. juni, konferencen var 

anangeret af GeG og Same Parlamentet, der var omkring 600 mødedeltagere, de oprindelige folk 

fra forskellige verdensregioner, gæster og observatører. Mødets fonnål var at fremføre dokumenter! 

rappOlier der er udarbej det i det respektive oprindelige folks regioner, disse vurderes o g vedtages, 

og skulle munde ud i et fælleserklæring som udpeger det oprindelige folles vigtigste fremtidige 

anbefalinger til FN medlemsstater. Anbefalingerne blev udarbejdet 10.-12. juni mundede ud i 

slutdokumentet Alto. Deklarationen. På vegne af Inuit var der i alt ca. 50 deltagere fra Grønland, 

Canada, Alaska og Chukotka. Fra Grønland deltog også Inatsisartut' s medlemmer af det 

Udenrigspolitiske og Siklcerhedspolitiske udvalg. 

Det næste store opgave bliver at få overbevist FN' s medlemsstater om Deldarationens indhold. 

Hvert fjerde år vurderer FN hvordan hvert medlemsland efterlever menneskerettighederne, i en 

proces kaldet den Universelle periodiske bedømmelse (UPR). Andre organisationer kan også 

indsende skyggerapporter om hvordan de mener at medlemslandene lever op til 
menneskereiiighederne. Efterfølgende vil komiteen give deres anbefalinger iiI hvordan 

medlemslandene kan forbedre deres arbejde med implementeringen af menneskerettighederne. 

12011 indsendte DaI1.mark sin femte officielle rapport om mel1.1leskerettighedssituationen i 
DCLnmark, inklusiv Grønland og Færøeme. Iec Grønlandindsendte også en skyggerapport sammen 

med Hingitaq 1953 (De fordrevne 1953) og Kattufik Ataata (Landsorganisati~nen Far). Emneme 

for rapporten;vax oprindelige folks rettigheder og menneskerettigheder i forhold til beføjelser i 
offentlig forvaltning; situationen om det oprindelige samfund i Thule distriktet; og sagen om de 

juridisk faderløse. 12013 blev Danmark eksamineret i rapporteme af FN's komite for økonomiske, 

sociale og kulturelle rettigheder, og lec Grønland deltog for at overvære dialogen. 

Komiteen havde mange spørgsmål om de grønlandske forhold til den danske delegation, med Adam 

Worm som senior rådgiver for Grønlands Selvstyre. Danmark besvarede de mange spørgsmål med 

henvisninger til at det på mange områder nu var Selvsty.cets eget ansvar at sikre at 

menneskerettighederne bliver efcerlevet; at den danske højesteret for længe siden havde afgjort 

sagen om Thule-folket og besluttet at der kun var et oprindeligt folk i Grønland, Inuit inld. Thule

befolkningen; og at der er ved at blive etableret et menneskerettighedsråd i GrønlCLl1d. I store træk 

blev Damnark rost for at have relativt høj e standarder indenfor efterlevelse af menneskerettigheder 
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sammenlignet med mange a.ndre lande; men samtidigt y,xitiseret for ikke at have givet nok 

infonnation om hvordan det går med selve implementeringen af disse love og tiltag der skal sik_.re 

disse rettigheder. 

1 juni 2012 deltog ICC Grønland i FN's konference om bæredygtig udvikling, Rio+20. Umiddelbart 

før dette hold lCC Grønland' s delegere møde med Grønlands officielle delegerede for at koordinere 

stillingtagen til Rio+ 20'sdagordner. Før RIO+20 var ICe' s Grønlands repræsentant med i 
konferencen: "Det oprindelige folks deltagelse i bæredygtighedsudvilding ogreHen til 

selvbestemmelse. Under hele Rio+20 konferensen vm' lee's repræsentant isamråd og i gruppe med 

andre oprindelige folks repræsentanter. lec Grønland repræsentant var med i det oprindelige folks 

særlige mTangement og holdt foredrag om med det høstede erfaringer man har i Grønland med 

bæredygtighedsudvilding. ICC Grønland bidrog også til det oprindelige folks slutudtale1se til 

RIO+20, Grand Council ofthe Crees (Eejou lstchee). Og var med til at opponere imod at Rio+20 

slutdokumentet ikke har inkluderet CBD Nagoya deldarationens indhold om det uacceptable 

forhold det som det oprindelige folk har. På vegne Grønland bidrog Ice Grønland i 

slutdokumentets afsnit om det oprindelige folk, og vurderede at det nye dokument er et væsentlig 

forbedring i forhold til den sidste 20 år gamle dokument, trods at tanken om bæredygtig udvikling i 
enkelte lande, ikke har haft det store prioritet. 

lce deltog i alle 5 sessioner af den mellemstatslige forhandlingskomite (INC) organiseret af FN's 

miljøprogram mellem 2010-2013 - lee Canada siden 2010 og lCC Grønland siden 2011. Formålet 

med INe var at forberede en global, juridisk bindende afcale om kviksølv. Sammen med andre 

oprindelige folks organisationer dannede ICC the Global lndigenous Peoples Caucus (GIPC). De 

arbejdede for oprindelige folks anerkendelse og inklusion i konventionens tekst. 

Atmosfærisk udledning af kviksølv transpOlteres over lange afstande til de arktiske egne. Inuit 

udsættes for kviksølv igennem visse traditionelle fødevarer, og de potentielt alvorlige 

he1bredseffekter for Inuit er noget som bekymrer Iec. Derfor arbejdede lCC også for at styrke 

ambitionerne i afsnittet om atmosfæriske udledninger. 

Forhandlingerne resulterede i en ny konvention ved navn "Minamata konvention om kviksølv". 

Konventionen bestfu- af en blanding af juridisk bindende og frivillige foranstaltninger, som vil 

kontrollere, og hvor muligt, reducere den menneskeskabte udledning af kviksølv for at beskytte 

menneskers helbred og miljøet. 

I konventionens præambellyldædes det at få noteret den særlige sårbarhed af arktiske økosystemer 

og oprindelige samfund, samt bekymring for oprindelige samfund mere generelt med hensyn til 

effekterne af kviksølv. Dog mødte GIPe modstand fra visse lande mod at bruge begrebet 

"oprindelige folk", som indbefatter særlige kollektive rettigheder. Arbejdet med at få accepteret 

oprindelige folks rettigheder fuldt ud vil fortsætte i andre sammenhænge. Den nye konvention 
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forventes at kunne reducere lc\riksølv-niveauet verden over, selvom det sandsynJigvis vil tage årtieI 

før en egentlig reduktion af kviksølv-niveauer i miljøet kan måles. 

USA har i februar 2013 ellers foreslået at isbjømen oprykkes til den strengeste eITES liste over 

truede dyrearter. 

Men videnskabelige eksperter om isbjørne vurderede at det havde svært ved. at bevisliggøre om 

isbjømen var truet. Og denned modsagde de, bestræbe1seme på at få det oplykk:et op til liste 1. 

Der blev sat spørgsmålstegn ved hvorvidt initiativet vil bidrage til bevarelsestanken, og dette kunne 

medføre foningede vilkår for nyttebrugere, samt at der lisiko for at dette kan starte tviste1igh~der 

blandt forskellige lande, disse blev brugt som modargumenter. 

lee har to pladser i Iwe som observatør, som lum bruges af lee medlemmer på fleksibel basis. 

For de sidste lwe møderne har lee Grønland ikke været i stand til at deltage på grund af 

manglende 11lidler. 

Men på grund af Udenrigsministeriet ekstraordinært tilskud for 2013, kan lee Grønland nu deltage 

i de årlige Iwe møder igen. 

M~m det er en almindelig praksis, at lee under sin deltagelse i en stats delegation "udlåner'! sine to 

observatørpladser, for eksempel, til Alaska Eskimo Hvalfangstkomm1ssion eller Kalaallit Nunaanni 

Aalisartut Piniartullu Kattuffiat, KNAPK. 

lee' s executive råd godkender o g støtter N aalakkersuisuts nødvendige ensidige beslutning om 

tild,eling afhvalkvoter for 2013 til Grønland. DelLne nødvendige afgørelse er truffet på det gnmdlag, 

at de fleste Iwe medlemslande :ikke har godkendt Grønlands krav om hvalk:voter på IWC-møde i 
Panama i 2012, baseret på forskellige uhensigtsmæssige årsager og manglende fortsættelse af 

hvalkvote tildelinger til Grønland, i 2013 baseret på tildelinger fra 2007 til 2012. ICC's executive 

Råd har derfor besluttet at sende en erldæring til støtte med bl.a. følgende argumenter: 

o IWC har kompetence til at forvalte store hvaler, og skal afsætte hvalkvoter baseret på 

konventionen og de gældende vedtægter for lWe, som er blevet godkendt af FN 

medlemsstater; 

o IWC har godkendt Grønland som en oprindeligt folIes hvalfangst nation på grundlag afkrav 

om kødbehov osv., og er tildelt hvalkvoter i overensstemmelse med de lovgivningsmæssige 

bestemmelser. Hovedparten af medlemslandene af lwe har godkendt, at Grønland har et 

behov for 670 tonsvis af spiselige mængder kød Ib store hvaler. Naalakkersuisut (Grønland 

selvstyre) tildelte hvalk:voter for 2013 svarer til en kødmængde på 570 tons, som er 
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specificeret af omregningsfaktorel1 fra 201 O. Derfor er det bekY.f.fllende, at lWe ild\:e hm" 

opfyldt sin pligt i mange år; 

o Grønland har leveret de bedste videnskabelige resultater afhvalbestande i Grønland 

farvande til IWC videnskabelige komite, der hm" godkendt disse dokumentationer; 

o Grønlands ensidige tildeling afhvallcyoter, baseret på den internationale bæredygtighed og 

forsigtighedsprincippet, vurderes at være nødvendig, og er fuldt understøttet afICC's 

Executive Råd; 

o At IWC bliver brugt mere og mere af dyreværnsorganisationer til at distribuere og udbrede 

falske oplysninger med ekstreme holdninger, og at disse betragtes som gyldige faktiske 

omstændigheder det meste afIWC -lande vurderes afICC's Executive Råd til at være helt 

uacceptabel; 

Naalakkersuisuts (Grønlands Selvstyre) bekymrede udsagn om udviklingen, hvor enkelte 

medlemmer af IWC fra EU er begyndt at føre hvalfangst politik på vegne af hele EU, deles fuldt ud 

afICC's Executive Råd. Omregningsfaktoren blev ændret i 2010, baseret på en analyse, således at 

de præsenterede mængder af krav til kød i West Grønland på 670 tons i 1991 er i dag 570 tons, 

svarende til en reduktion i alt -99,84 tons. 

Alr11:eJr OmJregll1lliJillgsJfak.tI[))Jr AJilltaK aJf 'fl[))taKe 
af bdlmæJlllgdielr lhrvaKelr bdimæJillgdielr 

li lb[j)JillS 

Adi a) GlnmliaJilldis 

fm"sKag ill liWCM,+ 
]k:I[))Jills1illK11:eJrerlle 

YelrS.RI[DJilll8Jr 

Vågehvaler 
f : 

1,82 I 178 323,96 

Fin1waler 6,8 f 19 

"' 

129,20 

Pukkelhvaler I 9,5 , 10 95,00 

Grønlandshvaler I 11.0 2 22,00 

I 
2~9 57~,Hi 

Difference fi"a 1991 (- 99,84 t) 

behovet 

ICC Grønland har ildce deltaget aktivt i arbejdet omkring CBD og N agoya protokollen. Dog 

medgav Ice Grønland sin støtte til en fælles erldæring om Nagoya protokollen i 2012 i forbindelse 

med Rio+20 slutdokumentet (se under Rio+20). 

IRAMSAR 
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lCC Grønland har ildce deltaget Blc'civt i RAMSAR konventionens COP's pga. manglende 

økonomisk støtte og ingen direkte relevans for lec Grønland endnu. 

I intemationale og / samt kontinentale organisationer er lec med i dels og i sær med i disse. 

ICC er tilknyttet til NAMMCO som observatør, sidste par år har ICC ikke kunnet deltage i 
NAMMCO 's årlige møder, grundet manglende økonomiske midler. 

På trods af dette deltager lCC' s organisationsmedlem KNAPK i mødeme, KNAPK'sdeltagelse har 

et stort betydning for Grønland med hensyn til sikring af fangersamfundets bevarelse samt for deres 

rettigheder og interesser. 

Sam2lJrlbejdle medt ][]let Nl[)lrms]ke Rådt 

ICC noterer at Nordisk Råd rekolTIl-nanderer de danske, finske, norske og svenske regeringer at 

sørge for at oprindelige folks rettigheder ikke krænkes når regionens naturressourcer bliver 

udnyttet, blandt andet gennem implementering af FN's vejledende principper for erhvervslivet og 

menneskerettigheder samt OECD's retningslinjer for multinationale selskaber og at Nordisk Råd 

rekommanderer de finske, norske og svenske regeringeme at aktivt arbejde for at den Nordiske 

samekonvention færdigforhandles inden den angivne tidsramme. 

ICC har siden 1 980'eme været med til at forhandle UNDRIP, United Nations Declamtion ofRights 

for Indigenous Peoples. Det tages som givet, at den Nordiske samekonvention som minimum tager 

udgangspunkt i de rettigheder og principper som er inlduderet i UNDRIP. l den forbindelse 

samarbejder ICC tæt med Samerådet under FN's Pennanente fomm for opriJldelige folk. 

Herudover samarbejder lCC med Samerådet som Oprindelig folks organisation med status som 

Permanent deltager sammen med fire andre organisationer under det Arktiske Råd og dets 

arbejdsgrupper, hvor synspunkter og holdninger om bæredygtig udvikling og andre fundamentale 

menneskerettigheder fremmes, inldusiv arbejdet med Arctic Indigenous Language Prajeet, som vi 
mener også bør fremmes og stYIkes fra Nordisk Råds side. På vegne afICC indstilles at Medborgar

og konsumentutskottet fremsender Arctic Indigenous Language Project til behandling i Kultur- og 

Uddannelsesudvalget, såfremt dette allerede ikk:e er sket. 

E1CPs :ftmjpll[})Jrt J'fl[})rlbilJllidl af sælisID.m:ll 

Inuit Circumpolar Council (ICC) er en ud af en ræklce organisatoriske og individuelle Inuit og ikke

Inuit sagsøgere, som juridisk udfordrer Europa-Parlamentet, Rådet o g Kormnissionen mod dets 

regulering af september 2009 om forbud mod import og handlet med sælprodukter på den 

Europæiske Unions (EU) indre marked. Sagsanlægget blev foretaget den 11. januar 2010, som 

søger at annullere denne' regulering om importforbud af sælprodukter, EF nr. 1007/2009. Iec er 

sammen med en lignende gruppe af sagsøgere også part i en anden juridisk udfordring mod de 
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smmne EU-institutioner om at 8.n..llullere gen::.l1emførelsesbestemmelsen, EF nr. 73712010, som finder 
anvendelse på den egentlige regulering af importforbuddet nævnt ovenfor. 

Efter en afgørelse fra EU-Domstolen i slutningen af2011, blev den første juridiske udfordring 
afvist, baseret på det argument at sagsøgeme ildce var individuelt og direkte berørt med hensyn til 
effekten af forbuddet. I november 2011 indgav sagsøgeme en ldage over denne afgørelse. Et år 
senere, den 20. november 2012 blev appellen (EU sag C-583/11) hørt i EU-Domstolen i 
Luxembourg. 

Ved afslutningen af appellens høring i Luxembomg meddelte general advokaten for Den 
Europæiske Unions Domstol, at hendes udtalelse ville blive afsagt den 17. januar 2013, som på 
denD_e dato ville være offentligt tilgængelig. Udtalelsen fra general advokaten er netop det, en 
udtalelse, og derfor ikke er bindende for de dommere, der ville tage deres beslutning om høringen i 
løbet af de næste to eller tre måneder. 

I forhold til den globale sælstrategi arbejdsgruppe møder var de foreløbige konklusioner, at alle 
deltagere fuldt ud støtter ideen om at etablere en global fælles gruppe, indgå alliancer og udvikle en 
fælles hj emmeside, som repræsenterer alle interessegrupper for udnyttelse af sæler. Deltagerne 
enedes også om at medbringe deres indtryk fra møderne i gruppen, og er klar til at forpligte sig til 
det fi'emtidige arbejde, forudsat at de får fuld støtte lokalt og fra deres respektive grupper for den 
nødvendige fællesindsats i fremtiden. 

Møderne i Bruxelles i november 2012, for at diskutere ideoplæg til at etablere en fonn for samlet 
gruppe for at udnytte sæler, blev overværet af repræsentanter fra Grønlcmds Fisker- og 
Fangersamrnenslutning (KNAPK), Inuit Tapiriit Kanatami, Regeringen i Nunavut, Grønlands 
Selvstyre, Nunavut Tunngavik Ine., Europæisk informationscenter for skind, den Europæiske 
sammenslutning af foreninger for jagt & bevarelse (FACE), den Lnternationale sammenslutning for 
slcindhandel, individuelle Inuit sagsøgere, repræsentanter for sæljagtsudvalget i det canadiske 
pelsinstitut, Inuit Sila kampagnen og EcoSeal kampagnen. 

Repræsentanter for sæljagtsindustrien fra Norge, Rusland, N81nibia eller andetsteds fi'a andre 
regioner var ude af stand til at deltage i mødet. 

Opdatering af sagen i juli 2013 er som følgende: 

Ansøgningen om alLnullering af Kommissionens forordning (EU) nr. 737/2010 af 10. august 2010, 
som udlægger detaljerede regler for gemlemførelsen af forordning (EF) nr. 1007/2009 af Europa
Parlamentet og Rådet om handel med sælprodukter (EFT 2010 L 216, s. l), blev afvist af 
Domstolen (Syvende Afdeling) den 25. apli12013 .. 

Domstolen pålagde sagsøgeme, sammensat afInuit Tapiriit Kanatami, Nattivak Hunters and 
Trappers Association, PangniIwng Hunters' and Trappers' Association, hr. Jaypootie Moesesie, hr. 
Allen Kooneeliusie, hl'. Toomasie Newkingnak, hr. David Kuptana, frk. Karliin AaIiak, den 
canadiske sæl-marketingsgruppe, Ta Ma Su sælprodukter, Ine., det canadiske pelsinstitut, NuTan 
Furs, Ine., GC Rieber SkLnn AS, Inuit Circumpolar Couneil Grønland (ICC), hr. Johannes Egede, 
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Kalaallit Nunaanni Aalisartlllt PiniartuUl1 Kattuffiat (KNP.cPK), ·William E . Scott & Son, 

Association des Chasseurs de phoques des Iles-de-la-Madeleine, Hatem Yavuz Deri Sanayi i9 Ve 

Di~ Ticsret Ud $irketi og NOliheast Coast Sealers' Co-Operative Society, Ud om at bære deres 

egne omkostninger og betale de omkostninger afholdt af Europa-Kommissionen. 

Ajle sagsøgerne besluttede i maj 2013 at anke sagen til EU-Domstolen. 

HiD 

ICC Grønland modtog en høring fra Depruiementet for Erhverv og Arbejdsmarked om ILO 

Konventionm. 176 vedrørende sikkerhed og sundhed i miner. Baggrunden var at Inatsisartut skulle 

beslutte på forårssamlingen 2012 hvorvidt Grønland ønsker at Danmark (Riget) ratificerer 

konventionen samt den tilhørende Henstilling nr. 183 vedrørende sikkerhed og sundhed i miner. Det 

vru' lec Grønlands klare anbefaling at Grønland skal bede Danmark om at ratificere ILO 

Konvention m. 176 på vegne af Grønland, og at Danmark skal vælge at imødekomme dette ønske. 

Argu...menteme var at minedrift i Grønland kan blive ret betydelig, og at konventionen derfor er højst 

relevant for Grønland, ikke kun for at sikre rammerne for arbejdsmiljøet internt, men også for at 

sende et stærkt signal til omverdenen om international solidaritet og at man tager sit ansvar 

alvorligt. 

EueN 

Ice CELlladahru' sammen med Inuit Tapiriit Kanatami (!TK) deltaget i lUCN's arrangement "World 

Conservation Congress" i Jeju i 2012. ICC Grønland deltog ikke aktivt i arbejdet på gnmd af 

tidspres, men Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug deltog på vegne af Grønland. 

Departementet delte deres henstilling til IUCN kongressen med ICC Grønland og KNAPK om 

"Sustainable Use vs. Non-Use ofSelective Abundant Biological Resources". Desuden delte Zero 

Mercury Working Group deres henstilling med ICC Grønland om "Mercury - Protection of 

Wildlife, Ecosystem & Health". Desuden sendte ICC Ca...nada og Inuit Ts..piriit Kanatami (ITK) en 

henvendelse om en mulig henstilling om at etablere en betegnelse for et specielt medlemskab for 

oprindelig folks organisationer indenfor IUCN. 

Inuit ledere fra Chukotka (Rusland), Alaska (USA), Canada og GrønlELl1d mødtes i Ottawa i febmar 

2011 for at drøfte spørgsmål vedr. olie- og gas efterforskning og -udnyttelse i Arktis, samt minedrift 

o g konsekvensanalyser. 

Topmødets udbytte var erklæringen "A Circurnpolar Inuit Dec1aration an Resource Development 

Principles in Inuit Nunaat" ("lnuits cirkumpolare erklæring om principper for ressourceudnytielse i 
Inuit Nunaat") . Denne erldæring blev underskrevet afICC's formand Aqqaluk Lynge og ICC's 

næstfonnænd Duane Smith (Canada), Jim StoHs (Alaska) og Carl Christian Olsen (Grønla...nd) ved 

præsentationen o g lanceringen i Nuuk den 11. maj 2011. 
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lee fik mandatet til at afholde topmødet afICC' s Generalforsamling i 2010 i erkendelse af de stOTe 

arktiske ressourcerigdo11lme, den stigende globale efterspørgsel efter mineraler og kulbrinter fra 

Arktis, omfanget og konsekvenseme afldimaændringer, samt a.ndre miljøbelastninger og 

udfordringer i Arktis. Således besluttede Inuit at fortsætte med at være fortaler for respekten for 

Inuits tidligere generationers opfindsomhed, ukueligheden og kundskaben, tilliden til enhver Inuit 

generations evner til at tilpasse sig ændringer, og beslutsomt at tage vare om det materielle og 

kulturelle værdigrundlag for Inuit i fremtiden. 

"Strategi for dansk støtte til oprindelige folk" fra 1994 var en af verdens første af sin slags og blev 

et forbillede for andre lignende strategier. Ved den såkaldte midtvejsdebat i år 2000 var det et 

enstemmigt Folketing, som opfordrede regeringen i samarbejde med Grønlands Hjemmestyre og de 

oprindelige folks organisationer til fortsat, at fastholde Danmarks position helt i front i arbejdet med 

at sikre de oprindelige folks rettigheder. Samtidig blev det nævnt at også oprindelige folk i Rusland 

skulle kunne nyde godt af støtten. Nye regeringer - nye politikker - intet nyt i det! Men på trods af 

et enigt Folketing vedrørende dansk politik omkring oprindelige folk har det tilsyneladende været 

regeringens politik ikke at følge Folketingets flertal, idet f.eks. støtten til Ruslands oprindelige folk, 

både i Udenrigsministeriet og i Miljøstyrelsen, har været under nedtrapning stort set siden 2003. 

Som følge herafhar Danmark mistet viden og kapacitet, idet flere små NGO' er og enkeltpersoner, 

enten har måttet lukke eller søge andre græsgange. 

lee vai· inviteret til at deltage i et serviceefters)'l1. på strategien, og påpegede bl.a., at strategien ik.ke 

fulgte i folketingsdehattens fodspor, hvor Ruslands oprindelige folk specifikt blev nævnt, hvilket 

kunne have haft en særlig interesse for ICe, idet denne organisation har medlemrn_er i Rusland. 

Efterfølgende var der indkaldt til et møde omkring den reviderede strategi den 8. april 2011. 

Aqqaluk Lynge deltog, og kunne konstatere, at strategien helt var barberet for støtte til Arldis og 

Rusland. Dette har givet anledning til flere henvendelser til Udenrigsministeriet om at genoverveje 

dets støtte lil ICC's menneskerettighedsarbejde. 12013 blev en del af støtten delvist genoptaget 

efter flere forhandlinger. 

Koe-www 

"Bæredygtighed eller barbari?" var en konference og åben debat mellem fangere og 

beslutningstagere i Nordatlanten og repræsentanter for dyrevæms- og miljøorganisationer om fangst 

af levende ressourcer i havet og kampagnerne imod sæl- og hvalfangst, der fandt sted i Folketinget 

onsdag den 19. j~nuar 2011. Samtidig blev det optakten til nogle møder mellem lee og WWF, idet 

Aqqaluk Lynge under konference bl.a. sagde: "V{WF er, som nævnt, en stor international og 

respekteret naturbevarelses organisation. Vi anerkender VVWF' s arktiske arbejde, og har på mange 

områder o gså haft et glimrende samarbejde, men så må j eg desvælTe vende tilbage til vores 

indbyrdes uenjghed, nemlig vore forskellige natursyn. Vi må bort fra envejskommunikationen og 

komme i gang med en åbenhjertig dialog, hvor det bliver muligt at finde en platform for et 

kommende samarbejde om de mange væsentlige problemer, sOm opstår i kølvandet af 

klimaforandringerne - henmder truslen mod det arktiske dyreliv." 
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Udkomrnet af diverse møder i foråret 2011 mundede ud i et fænes projektforslag omkring 

borgerinddragelse i Grønland i forbindelse med de store multinationale virksom_heder ønsker om at 

udføre mineralog kulbrinteefcerforslming til lands og til vands. Det nytter ikke noget at store 

multinationale selskaber, alene står med det store oplysningsapparat, ilden at nogen har mulighed 

for at stille relevante og borende spørgsmål, således at de fremtidige realiteter bliver 

sandsynliggjort, og denned også kan danne grundlag for befolkningens stillingtagen til f.eks. 

forurenings potentialer, parallelle samfund med indført arbejdskraft, reelle 

beskæftigelsesmuligheder for en grønlandsk arbejdskraft, og ikk:e mindst økonomisk afsmitning på 

landets og lokalsamfundenes økonomi. Hertil kmliner en række uafklarede spørgsmål om 

landrettigheder - for hvem ej erlbruger egentlig diverse områder, som udvælges til industriel 

udvikling? Spørgsmålet skal naturligvis ses i lyset af "oplindelige folks rettigheder", således som 

det er påpeget gennem internationale konventioner og deklarationer. I denne sammenhæng 

påpegede Lynge nødvendigheden af et studie af "Land use occupancy". 

Resultatet blev ICC-WWF-projektet "Promoting public hearing and involvement in the industri al 

development in Greenland", som støttes af Villum Fonden med næsten 4 mio. DKK i perioden 

2012-2014. 

Kontoret i Nuuk modtager mange henvendelser fra forskellig side om udtaleser om diverse 

problemstillinger vedr. oprindelige folk, Arktisk Råd, Det Pennanente Forum, arktisk ]Jljljø, 

ressourceudnyttelse, klimaforandringer mv. En del af disse forespørgsler udmøntes i efterfølgende 

interviews og til tider meget frugtbare kontakter. ICC's begrænsede mell.1leskelige ressourcer sætter 

dog visse begrænsninger i altid, at kunne levere de optimale oplysninger. Derfor er der nedsat en 

lille arbejdsgruppe for at se på Hjemmesiden, som måske kan moderniseres med henblik på at være 

det primære sted for at søge svarene på nogle af de mange spørgsmål som ICC hele tiden modtager 

fra tredje pmt. 

Andre intemationale møder som fonnanden har deltaget i f.eks. kongresser - konferencer m.v. er 

blandt andet følgende: 

2013: 

Januar - Juni 

o Executive Coundl meeting (16. Jan) 
o Delegate meeting (21. Jan) 
o CCO 70 år (22.jan) 
o Ministers Meeting Jukkasjarvi, Sweden 5-6 Feb) AL - as Perm. Participant 
o Meeting in Washington DC. Conference an Aretie Cooperation & Seeurity (11-12 Feb) 
o Future Greenland, X-falctorpanel CA. Jakobsen) (7. Feb) 
o CAFF, Yakutsk (11-15 Feb) P. Egede p articipated 
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o Public il1fonnatJioll tour in South Greenland (B. Lyberth & Hjamar Dahl) feb. 6-26 
o Arctic SUlTI.lllit, Oslo (11.3) AL- presenta:tion - Focus an Mining (The EconolTljst) 
o Circumpolar Inuit Shipping Workshop, A. Jakobsen participated on March 14-15 
o SAO - SDWG meetings, Stockholm. eco participated an March 20-21 
o VII RAIPON Congfess, Salekhard - CCO participated an March 28-29 
o Expert Group meeting on Oceans, Seas and Sustainable Dev., New York on April 18-19 
o AL-presentation - Focus on Mining 
o 8th Ministerial Meeting ofthe Aretlc Council in Kiruna, May 15- AL and CCO will 

partieipate , 
o Permanent Fonnn on Indigenous Issues, May 20-31, AL, HD, RS will participate 
o OAK Foundation, Jlllile Henshaw will be visiting Nuuk, May 20 
o International Funder Meeting, Copenhagen on June 3- A. Lynge will participate 
o WWF workshop in Iqaluit on June 3, ? will pa...rticipate 
o Indigenous Peoples Global Preparatory Meeting, Alta on June 9-13 
o AL, CCO, HD, NK and Aili L. Laue will participate from lec Greenland 
o Nunavik TUILngavik 20th Anniversary of the Nunavut Claims Agreement 
o AL will participate an July 9 
o Executive Council Meeting in Kotzebue, AK on August 13-15 
o Arctic Energy Summit in Akureyri, Icehmd an October 8-10, AL will participate 
o Alaska Natives af Federation in Fairbanks, AK on October 25 
o Christiansborg, Arctie Peoples 1973-2013, 40 years Anniversary, Copenhagen, Denmark 

2012: 

Januar - December 

o Arctic Tipping Points on January 24 in Tromsø, Norway - AL partieipated 
o CairJils, Australia Expeli panel for woekshop on Climate Change Mitigation with Local 

Communities and Indigenous Peoples, AL participated an March 26 
o International Polar Year Conference and Executive Council Meeting, Montreal an April 22-

27 
o 11th Session -PenIlanent FOfiUIl an 1'1digenous Issues on May 7-18 
oHonorary Degree ofDoctor ofHumane Letters an June 10, Aqqaluk Lynge, Dartmouth 

College. 
o Executive Council Meeting and Meeting with Chukotka Govemment in Anadyr, Chukotka 

July 27-29 . 
o OAK Foundation visiting Nuuk/leC on September 6 
o ICC/WWF projeet launch an September 26 
o Milli Seminar with Aretie Funders, Nuuk on September 11 
o VisitoTs from Nunavut, Cathy Towtongie, NT! President, September 27 
o Inuit Studies - Washington DC - AL participated , Oetober 2012 
o lCC Greenland Delegate Meeting, October 11, Nuuk 
o Alaska Natives af Federation, Anchorage- AL partieipated on October 18 
o AIctie Indigenous Peoples Meeting, Nuuk an Oetober 24 
o Public information meetings, October 25 - November 4, Nuuk, Aasiaat, Upemavik 

Maniitsoq 
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o Book Launch, 2012: Pisinuaatitaaffeqarpunga, Meeqqat Pisi.!i.maatitaaffii piHugit 
J[surnaq atigiissnt, Bømekonventionell 

46 


